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Mall för återrapportering av villkorsbeslut 2022 
Regionerna och Gotlands kommun ska foö lja upp, utvaö rdera och aå rligen redovisa 
resultaten av det regionala utvecklingsarbetet till regeringen.  
  
Foö r aå terrapportering av villkorsbeslut foö r 2022 ska denna mall anvaöndas. Villkorsbeslut 
foö r 2022 bifogas. 
 
Alla fraå gor ska besvaras. Om det inte har genomfoö rts naågra insatser foö r den aktuella 
aå terrapporteringen ska det kommenteras. Det finns dock inte krav paå  att ni ska ha 
genomfoö rt insatser i samtliga omraåden som listas i denna mall.  
 
Om redovisningarna aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoöver ni enbart redovisa 
svaret en gaång och haönvisa till detta fraån andra delar i redovisningen. 
 
AÅ terrapporteringen ska laömnas i Wordformat (typsnitt Cambria, 10,5 punkter) till 
n.registrator@regeringskansliet.se, tillvaxtverket@tillvaxtverket.se och 
ulrika.aberg@tillvaxtverket.se senast den 21 februari 2023 om inget annat anges.  
 
Ange Naö ringsdepartementets diarienummer N2021/03079, N2021/03001 (delvis) och 
Tillvaö xtverkets diarienummer AÄ  2022–4019. 
 
Om ni har fraå gor kontakta Ulrika AÅ berg ulrika.aberg@tillvaxtverket.se (08-681 77 39).  
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Instruktioner och begreppsförtydliganden 

Exempel på insatser 
Exempel paå  insatser efterfraå gas i flertalet aå terrapporteringar. Insatserna kan vara helt 
eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala utvecklingsaå tgaö rder men aöven 
insatser med annan finansiering kan redovisas. Insatserna som efterfraå gas aö r saådana 
som har initierats eller genomfoö rts under aå ret. Om insatser aö r relevanta under mer aön 
en fraå ga behoö ver de enbart redovisas en gaång. Haönvisa vid behov till andra punkter i 
redovisningen, daö r insatsen ocksaå  aö r relevant. 

Resultatbeskrivning 
Syftet med resultatbeskrivningen aö r att ge en bild av vilka resultat som har uppnaå tts 
baserat paå  de insatser som regionerna har varit delaktiga i utifraån sitt regionala 
utvecklingsansvar. Syftet aö r aöven att skapa ett laö rande inom det omraåde som 
aå terrapporteringen gaö ller. 
 
Resultatredovisningen ska beroö ra maå l, resultat i form av prestationer och saå  laångt det aö r 
moö jligt effekter paå  kort, medellaång och laång sikt. Det aö r efterstraövansvaö rt att beskriva en 
resultatkedja, aöven kallat effektkedja eller interventionslogik, saå  laångt det aö r moö jligt. 
 
Resultat kan presenteras saåvaö l kvantitativt som kvalitativt. Om det saknas en 
uppfoö ljning eller en utvaö rdering som stoö d foö r resultatbeskrivningen, ber vi er aöndaå  att 
goö ra en bedoö mning av resultaten. Ange om resultatbeskrivningen baseras paå  en 
uppfoö ljning, utvaö rdering eller en egen bedoö mning.   
 
Resultatbeskrivningen ska vara oö verskaådlig och ge en raö ttvisande bild av verksamheten. 
Samtidigt kan det behoö va goö ras ett urval fraån den maöngd av prestationer och effekter 
som kan kopplas till verksamheten/omraådet. 
 
Definitioner och exempel av resultat: 
 

• Prestationer – antal och omfattning av genomfoö rda aktiviteter. Till exempel 
antal deltagande organisationer eller antal framtagna kunskapsunderlag. 

• Effekter paå  kort sikt – foö raöndrad foö rmaåga hos maå lgrupper. Till exempel ny/oö kad 
kunskap.  

• Effekter paå  medellaång sikt – foö raöndrat beteende hos maå lgrupper. Till exempel 
tillaömpning av ny kunskap eller nya varor/tjaönster. 

• Effekter paå  laång sikt – effekter av foö raöndrat beteende hos maå lgrupper eller paå  
samhaö llsnivaå . Till exempel oö kad konkurrenskraft eller baö ttre haö lsa. 
 

I kolumnen Mål handlar det om att ange vilket eller vilka maå l i den regionala 
utvecklingsstrategin, det regionala strukturfondsprogrammet respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen (Interreg) som insatsen ska bidra till.  
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Om hållbarhetsdimensionerna och Agenda 2030 
FN:s Agenda 2030 maå l aö r en handlingsplan med maå l foö r omstaö llning 
till ett haå llbart samhaö lle foö r maönniskorna, planeten och vaö lstaåndet. Agenda 2030:s maå l 
och delmaå l aö r integrerade och odelbara och omfattar samtliga tre dimensioner av 
haå llbar utveckling: den ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga. 
 
I Nationell strategi foö r haå llbar regional utveckling i hela landet 2021–2030 framgaå r att 
den regionala utvecklingspolitiken ska vara en del av genomfoö randet av Agenda 2030. 
 
Regionerna ska i aå terrapporteringen redovisa hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt 
lagen (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar) arbetat med att moö ta 
samhaö llsutmaningarna och daö r integrerat de tre haå llbarhetsdimensionerna enligt ovan.  
Med denna redovisning blir det daö rfoö r en redogoö relse foö r hur regionernas arbete 
bidragit till Agenda 2030.  
 
Samhaö llsutmaningarna avser de som aö r identifierade i Nationell strategi foö r haå llbar 
regional utveckling i hela landet 2021–2030. Det vill saö ga demografiska foö raöndringar, 
globalisering, miljoö problem och klimatfoö raöndringar, socioekonomi och sammanhaå llning 
samt teknisk utveckling.  

Begreppet territoriellt perspektiv 
I aå terrapporteringen ska regionerna redovisa hur olika territoriella perspektiv har 
beaktats. Det vill saö ga hur insatser och prioriteringar tar haönsyn till varierande 
foö rutsaö ttningar mellan till exempel landsbygder och staöder av olika storlek och karaktaö r, 
men ocksaå  olika funktionella samband oö ver kommun-, laöns-, och landsgraönser. 
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Återrapportering 1 – Regionalt utvecklingsarbete  

 
Utifraån 5–7 §§ lagen (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar respektive 3–5, 8–10, 16 och17 §§ foö rordningen 
(2017:583) om regionalt tillvaö xtarbete ska regionerna ge en sammanfattande beskrivning av verksamheten under 
aå ret. Redovisningen ska innehaå lla uppgift om: 
 

• Hur arbetet med den regionala utvecklingsstrategin och samordningen av insatser foö r att genomfoö ra den 
har bedrivits. 

• Vilka insatser som har genomfoö rts, vilka resultat de har medfoö rt eller foö rvaöntas medfoö ra samt hur de har 
bidragit till omstaö llningen foö r att moö ta samhaö llsutmaningar och daö rmed uppnaå  maå let foö r den regionala 
utvecklingspolitiken samt maå l i den regionala utvecklingsstrategin, det regionala strukturfondsprogrammet 
respektive programmen foö r Europeiskt territoriellt samarbete (Interreg). 

• Hur en ekonomisk, social och miljoö maö ssig haå llbarhet har integrerats i analyser, strategier, program och 
insatser inklusive hur integrering av jaömstaö lldhet, integration och miljoö , inklusive klimat har staö rkts. 

• Hur olika territoriella perspektiv har beaktats samt vilken haönsyn som har tagits till olika foö rutsaö ttningar 
som raåder i olika delar av laönet.    
 

Redovisningen av verksamheten ska vara uppdelad paå  de strategiska omraådena i regeringens skrivelse Nationell 
strategi foö r haå llbar regional utveckling i hela landet 2021–2030 (Skr. 2020/21:133), det vill saö ga likvaö rdiga 
moö jligheter till boende, arbete och vaö lfaö rd i hela landet, kompetensfoö rsoö rjning och kompetensutveckling i hela landet, 
innovation och foö rnyelse samt foö retagande och entreprenoö rskap i hela landet samt tillgaönglighet i hela landet genom 
digital kommunikation och transportsystemet.  
 
Redovisningen inom tillgaönglighet i hela landet genom digital kommunikation och transportsystemet kan i 
foö rekommande fall innehaå lla en beskrivning av de insatser som har genomfoö rts foö r att fraömja bredbandsutbyggnad 
under aå ret. Redovisningen kan aöven innehaå lla uppgift om arbete som har bedrivits vid sidan av det som utfoö rts av 
regionala bredbandskoordinatorer.  

1.1  Den regionala utvecklingsstrategin  
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 1.1.1–1.1.3 aö r 
sammantaget 2 500. 
 
1.1.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med den regionala 

utvecklingsstrategin och samordningen av insatser foö r genomfoö randet har 
bedrivits under aå ret. Beskriv aöven eventuella utmaningar i genomfoö randet. 

 
Observera! Information om uppfoö ljning och utvaö rdering av den regionala 
utvecklingsstrategin behoö ver inte redovisas. Den informationen inhaömtas i 
aå terrapportering 4 – Analys, uppfoö ljning och utvaö rdering.  
 
 
Regionfullmaöktige antog den nya regionala utvecklingsstrategin (RUS) “Jaömtlands laön 
2050 – En nytaönkande och haå llbar region att leva, verka och utvecklas i ” den 17 
februari 2021, som idag aö r gemensam maå lbild foö r laönets utveckling och var vi vill vara 
aå r 2050. Maå lbilden innehaå ller omstaö llning och transformation daö r bakomliggande 
drivkrafter bland annat aö r haå llbar utveckling fraån alla tre aspekter, intersektionalitet, 
digitalisering, groö n omstaö llning, territoriellt perspektiv samt social sammanhaå llning. Foö r 
att naå  visionen samt maå lbilden saå  har det under 2022 bedrivits arbete med att staö lla om 
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det regionala utvecklingsarbetet till ett mer strategiskt processinriktat arbetssaö tt. Det 
finns daö rfoö r tre metodiker kopplade till den Regionala utvecklingsstrategin;  

 
Förändringslogik, att arbeta strategiskt gentemot maå lbilden i Regionala 
utvecklingsstrategin genom att identifiera utmaningar, behov och hinder foö r utveckling 
och hitta insatser som bemoö ter dessa samtidigt som de tar oss mot laönets oö nskade 
maå lbild.  

 
Samhandlingstrappan, maå lbilden i Regionala utvecklingsstrategin aö r framtagen 
genom denna metodik. Detta genomsyrar idag arbetet med Regionala 
utvecklingsstrategin daö r vi tillsammans med laönets aktoö rer arbetar mer processinriktat 
foö r ett gemensamt genomfoö rande med vaå ra olika uppdrag och roller. Detta goö rs genom 
att koppla samman maå lstruktur i regionala styrdokument och vara processtoö d till andra 
aktoö rer som vaö ljer att koppla sina styrdokument gentemot RUS.  

 
Backcasting, att planera fraån framtiden tillsammans med aktoö rerna och skapa en 
faö rdplan mellan nulaö ge och maå lbild 2050 genom strategiska delmaå l.  

 
Under 2022 har det arbetats med att se oö ver arbetssaö tt och utveckling av olika 
samverkansforum som Region Jaömtland Haö rjedalen sammankallar, foö r att forma de 
strukturer som kraövs foö r att arbeta med de ovannaömnda metodikerna. Aktiviteterna 
inom projektet ”Vaögar till haå llbar utveckling” har varit en del av omstaö llningsarbetet, 
daö r bland annat arbeten saå som metoder foö r hantering av maå lkonflikter, 
haå llbarhetssaökring, revidering av ramverk foö r uppfoö ljning och utvaö rdering samt samisk 
regional utvecklingsstrategi har genomfoö rts. 

 
Utmaningar i ett laångsiktigt strukturellt foö raöndringsarbete aö r att ha taå lamod samt 
uthaå llighet eftersom det tar tid. Det byggs ocksaå  in ett kontinuerligt laö rande i 
processerna som goö r att det liknar en innovationsprocess inom offentlig sektor, vilket i 
sig aö r utmanande foö r byraåkratiska styrningsstrukturer. Andra utmaningar aö r ocksaå  att 
tjaönstepersoner inom Region Jaömtland Haö rjedalen samt aöven representanter hos olika 
aktoö rer byts ut i dessa laångsiktiga processer, vilket kan vara en utmaning baåde foö r 
uthaå llighet samt tillitsbyggandet som aö r en basal del av ett processinriktat arbetssaö tt. 
En av de stoö rsta utmaningar som identifierats aö r att offentlig sektors traditionella 
maö tinstrument foö r regionalt utvecklingsarbete inte aö r anpassade till att maö ta haå llbar 
utveckling samt processbaserat strategiskt arbetssaö tt och daö rmed kan det vara svårt att 
redovisa konkreta resultat löpande under förändringsarbetet. 
 

 
1.1.2 Beskriv hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt lagen om regionalt 

utvecklingsansvar) har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.  
 

Regionala utvecklingsstrategin har en maå lbild som innefattar haå llbar utveckling med en 
vision som lyder; I Jämtlands län är befolkningen i centrum, ekologin sätter ramarna och 
ekonomin är ett medel och en förutsättning för hållbar utveckling. I alla vaå ra processer 
finns daö rfoö r alla haå llbarhetsaspekter inkluderade, i processerna har vi identifierat fler 
perspektiv som aö r viktiga foö r haå llbar utveckling i hela laönet De tre vanliga samt aöven det 
samiska perspektivet, kultur och historia samt olika platsers foö rutsaö ttningar. Dessa 
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tillaömpas i det regionala utvecklingsarbetet foö r att hitta raö tt insatser gentemot att 
bemoö ta samhaö llsutmaningarna. Metodikerna som aö r kopplade till RUS aö r en bas foö r att 
saökerstaö lla olika aspekter samt identifiera samt hantera maå lkonflikter foö r att uppnaå  en 
haå llbar utveckling och detta aö r ett arbete som foö rstaö rkts med aktiviteterna i projektet 
”Vaögar till haå llbar utveckling”.  
 
Andra viktiga strategiska dokument som aö r en del av RUS och dess dokumenthierarki 
trots att de inte aö r inom tillvaö xtuppdraget, aö r exempelvis laönets Energi- och 
klimatstrategi, laönets folkhaö lsopolicy, regionala kulturplanen, samiska 
utvecklingsstrategin och de prioriteringar som finns i dem. Dessa tillhoö r inte 
tillvaö xtuppdraget, men aö r en del av RUS och dess underliggande maå lstruktur och 
saökerstaö llande av haå llbar utveckling.  
 
Under aå ret har en stor process bedrivits mellan handlaöggare och strateger inom 
haå llbarhetssaökring av projekt- och foö retagsstoö d samt saökerstaö lla saå  att de aö r riktade mot 
den nya regionala utvecklingsstrategin samt programmet foö r Smart specialisering.  
 
 
Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna, Agenda 2030 och 
samhaö llsutmaningarna.  

 
1.1.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med den 

regionala utvecklingsstrategin.  
 

Det territoriella perspektivet aö r idag en del av RUS och det regionala utvecklingsarbetet, 
det aö r en av de laångsiktiga regionalpolitiska prioriteringarna. Vilket goö r att allt regionalt 
utvecklingsarbete har ett territoriellt perspektiv och en stor del av arbetet aö r att 
kartlaö gga och lyfta laönets olika foö rutsaö ttningar och behovet av diversifieringen i insatser 
och styrning av medel. 

 
 
Observera! Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  

1.2 Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela 
landet 2021–2030 

1.2.1 Likvärdiga möjligheter till boende, arbete och välfärd i hela landet 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 1.2.1.1–1.2.1.3 aö r 
sammantaget 5 500. Fraåga 1.2.1.4 har ingen teckenbegraönsning. 
 
1.2.1.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom likvaö rdiga moö jligheter till 

boende, arbete och vaö lfaö rd har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven eventuella 
utmaningar i genomfoö randet. 
 

Jaömtland aö r ett attraktivt laön med maånga platsbundna foö rdelar och “livsstilsinflyttarna” 
aö r maånga daå  moö jligheten till platsobundenhet oö kar och medverkar till att fler vaö ljer att 
bosaö tta sig i laönet. Foö r att staö rka foö rutsaö ttningarna kring attraktiva livsmiljoö er, har det 
skett ett processinriktat arbete mellan kommunal och regional nivaå  kring bland annat 
kopplingen mellan regionala- samt kommunala styrdokument och dialoger exempelvis 
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gaö llande serviceplanering paå  landsbygden.  
 
Trots stora moö jligheter och potential i att oö ka vaå r attraktions- och konkurrenskraft, ser 
vi fortfarande med stor oro paå  att tillgaöngligheten till laönet minskar med faö rre avgaångar 
paå  flyget, att restiderna med taå g idag aö r laöngre aön tidigare samt att hastigheterna paå  
vaå ra laånga och viktiga vaögstraåk, europavaögarna E45 och E14, saönks, med foö rsaömrad 
tillgaönglighet och minskade arbetsmarknadsregioner som foö ljd. Detta aö r mycket 
bekymmersamt foö r den regionala utvecklingen. Mittraö ckesutbyggnaden paå  det 
nationella vaögnaö tet aö r i stort sett klar i soö dra Sverige och behoöver snarast komma igaång 
aöven i Jaömtland Haö rjedalen.  
 
Region Jaömtland Haö rjedalen kan inte nog betona vikten av aå tgaö rder i 
transportinfrastrukturen foö r den regionala och lokala utvecklingen och tillvaö xten. Det aö r 
ett stort tryck paå  transportsystemet kopplat till besoö ksnaö ringens saö songer. Foö r laönets 
basnaö ringar besoö ksnaö ring, jord- och skogsbruk samt tillverkningsindustri aö r 
transportinfrastrukturen en avgoö rande foö rutsaö ttning. Moö jligheter till snabba och 
effektiva transporter aö r viktigt foö r den fortsatta attraktiviteten och tillvaö xten. 
Ramtilldelningen till laönstransportplanen aö r landets naö st minsta (bara Gotland har 
mindre) trots att laönet ligger naö stan i topp paå  antal mil statlig vaög. Beraökningsgrunderna 
boö r foö raöndras saå  att antal kilometer raöknas in vid foö rdelning av resurser. En tredjedel av 
vaögnaö tet bestaå r dessutom av grusvaögar. En stor del av laönets vaögar aö r byggda foö r maånga 
aå r sedan och aö r i stort behov av upprustning och utveckling. Under aå ret har vaögprojekt 
som planerats under maånga aå r kunnat faö rdigstaö llas. Det handlar om reinvesteringar 
saå som byte av broar, men aöven kurvraö tningar och breddningar samt belaö ggning av 
viktiga vaögstraåk. Detta motsvarar dock en liten del av laönets behov.  
 
Region Jaömtland Haö rjedalen ser utmaningar i hur olika EU-programomraåden oö verlappar 
varandra i dagslaö get. Vi aö r exempelvis en del av Northern Sparsely Populated Areas 
Network (NSPA), men ej del av programomraådet foö r Interreg Aurora (foö rutom Saepmie), 
daö r flera gemensamma insatser mellan oö vriga regioner paågaå r i NSPA paågaå r. Dessa 
oö verlappande programomraåden boö r ses oö ver till naö sta programperiod.  

 
 
1.2.1.2 Beskriv hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt lagen om regionalt 

utvecklingsansvar) har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.  
 

Se texten under 1.1.2 
 

 
Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna, Agenda 2030 och 
samhaö llsutmaningarna.  

 
1.2.1.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med likvaö rdiga 

moö jligheter till boende, arbete och vaö lfaö rd.  
 

Se texten under 1.1.3 
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Observera! Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  
 
1.2.1.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 

Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan 
redovisas. Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan.  

 
Namn på insats och kort 
beskrivning 

 
 
 
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
det regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg) som insatsen ska 
bidra till.  
 

Resultat i form av 
prestationer 
Beskriv uppnaådda eller 
foö rvaöntade prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel av 
prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt 
uppnaådda eller foö rvaöntade 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller 
foö rvaöntade effekter.  
 
Ange aöven om 
resultatbeskrivningen baseras 
paå  en uppfoö ljning, utvaö rdering 
eller egen bedoö mning.  
 
Foö r definitioner och exempel av 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt se sidan 3. 

Arbete med Service-Z, 
Arbetsgrupp med 
kommunernas 
landsbygdsutvecklare   

• Hela laönet 
• Haå llbar utveckling 
• Smart specialisering 

Mycket god kontakt mellan 
Region Jaömtland Haö rjedalen, 
laönets kommuner, laönsstyrelsen 
och de kommersiella aktoö rerna.   

 

Kapacitetshoö jande aå tgaö rder paå  
Mittbanan  
 
EU’s strukturfondspartnerskap 
foö r Mellersta Norrland har 
beviljat medel till projektet 
Kapacitetshoö jande aå tgaö rder paå  
Mittbanan. Huvudman aö r 
Region Jaömtland Haö rjedalen 
med samverkansparten 
Trafikverket. Medfinansiaö r aö r 
aö ven Region Vaö sternorrland.  
 

• Hela laönet 
• Haå llbar utveckling 

 

* Etablering av 
helbomsanlaöggning med ny 
ALEX-teknik, Havremagasinet 
Hastigheten vaö ster om 
OÄ stersund aö r idag 40 km/h. 
Genom att bygga en 
helbomsanlaöggning oö kas 
saökerheten vid plankorsningen 
och hastigheten kan hoö jas upp 
till 120 km/h. Plankorsningen 
kommer att foö rses med s.k. 
ALEX teknik, en ny typ av 
plankorsning som har 
foö rbaö ttrade intraångsskydd, 
ljudsignal och felutpekning. 
 
* Kapacitetsfoö rstaö rkning, 
Erikslund 
Erikslund aö r en av 
moö tesstationerna paå  den 
enkelspaå riga straö ckan mellan 
Sundsvall – AÅ nge. Idag maå ste 
taå gen vaönta utanfoö r stationen 
medan det andra taå get koö r in paå  
moö tesspaå ret. Genom 
investeringen av en samtidig 
infart kan taå gmoö ten 
effektiviseras och ske upp till 
fem minuter snabbare jaömfoö rt 

AÅ stadkomma kortare restider, 
oö kad kapacitet och en 
modernisering av jaö rnvaögen 
utifraån fyrstegsprincipen samt 
resenaö rers och godstrafikens 
behov. 
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med idag. Detta gynnar 
taå gtrafiken paå  Mittbanan genom 
oö kad kapacitet och minskad 
risk foö r taå gfoö rseningar. 
 

Projektet ”En attraktiv region” • Hela laönet 
• Haå llbar utveckling 
• Smart specialisering, 

kompetensfoö rsoö rjning 

Ett proaktivt inflyttningsarbete 
utfoö rs via arbetssaö ttet Talent 
Attraction Management. 
Metoden syftar till att genom 
fyra faser laönka samman 
inflyttare, arbetsgivare och 
offentliga aktoö rer. Faserna aö r: 
 
Attrahera talang 
Vaö lkomna talang 
Integrera talang 
Staö rkt varumaö rke 
 
Detta goö rs i samarbete med 8 
kommuner, Laönsstyrelsen 
Jaömtland, Laönsfoö rsaökringar 
Jaömtland, Jaömtkraft AB. Genom 
projektet har det startats ett 
antal naö tverk foö r att naå  vaå ra 
maå l paå  baö sta saö tt.  
Ett antal ambassadoö rsnaö tverk 
paå  bynivaå  aö r skapad foö r att paå  
baö sta saö tt integrera 
nyinflyttade. Co-working 
naö tverk med alla co-working 
aktoö rer runt om i laönet aö r igaång. 
Uppstart av ett regionalt 
ambassadoö rsnaö tverk aö r nu 
igaång. 
 
Ett gemensamt etablerat 
digitalt ekosystem foö r 
inflyttning och 
kompetensattraktion aö r paå  plats 
sen ett aå r tillbaka. Hittills har 
848 inflyttarfoö rfraå gningar 
kommit in och 115 av dessa har 
flyttat till laönet som vi vet om i 
dagslaö get. 
 
Alla inblandade i projektet ska 
tillsammans skapa en positiv 
bild av Jaömtland Haö rjedalen daö r 
vi arbetar mot en gemensam 
vision foö r kompetensattraktion 
och platsvarumaö rkesbyggande. 
 
Maå l i Jaömtland Haö rjedalen: 

- 400 hushaå ll vaö ljer 
Jaömtland Haö rjedalen 
som boplats 

Projektets maå lsaö ttning aö r att 
skapa en vaö l fungerande 
samverkansplattform mellan 
deltagande organisationer, 
vilket saknas inom detta 
omraåde. Ett utvecklat 
samarbete mellan det offentliga, 
privata och ideella. 
 
Utoö ver det ska projektet 
marknadsfoö ra laönets livsstil och 
arbetsmarknad vilket ska 
resultera i att maönniskor vaö ljer 
att flytta till vaå r region 
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- 200 foö retag faå r 
tillgaång till 
arbetskraft 
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1.2.2 Kompetensförsörjning och kompetensutveckling i hela landet  
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 1.2.2.1–1.2.2.3 aö r 
sammantaget 10 000. Fraåga 1.2.2.4 har ingen teckenbegraönsning. 
 
1.2.2.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom kompetensfoö rsoö rjning och 

kompetensutveckling har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven eventuella 
utmaningar i genomfoö randet. 
 

Det strategiska arbetet kring kompetensfoö rsoö rjning har utvecklats med utgaångspunkt i 
den plan foö r regional kompetensfoö rsoö rjning som togs fram under foö regaående aå r 
tillsammans med aktoö rer i laönet med olika perspektiv och uppdrag gaö llande 
kompetensfoö rsoö rjning. Samverkan gaö llande kompetensfoö rsoö rjning paå  regional nivaå  aö r 
organiserad i en ledningsgrupp som bestaå r av representanter fraån Region Jaömtland 
Haö rjedalen, Arbetsfoö rmedlingen, Mittuniversitetet, Samling Naö ringsliv, 
Handelskammaren, Jaömtlands Gymnasiefoö rbund och folkhoö gskolorna. Haö r finns aö ven 
foö retraödare fraån kommunerna: representanter ur regionala naö tverk foö r chefer inom 
vuxenutbildning och Laö rcentrum, respektive foö r tillvaö xt- och naö ringslivschefer.  
   
Planen aö r beslutad i den regionala utvecklingsnaömnden. Den innehaå ller fyra 
fokusomraåden och ett 20-tal insatser som identifierats som viktiga foö r att moö ta 
utmaningar som laönet staå r infoö r naö r det kommer till att klara 
kompetensfoö rsoö rjningen.  Planen aö r en konkretisering av saåvaö l den nationella strategin 
foö r haå llbar regional utveckling som den regionala utvecklingsstrategin.   
   
Ledningsgruppen foö r regional kompetensfoö rsoö rjning som varit aktiva i framtagandet av 
planen spelar en central roll foö r genomfoö rande av planen. Planen har moö jliggjort en 
baö ttre helhetssyn och moö jlighet till synergier och gemensamma stegfoö rflyttningar i den 
riktning som kraövs foö r laönets utveckling.   
   
Ett saö rskilt fokus har under aå ret legat paå  att utifraån ett helhetsperspektiv 
medvetandegoö ra olika aktoö rer om laönets utmaningar och behov kopplat till 
kompetensfoö rsoö rjning samt synliggoö ra strukturen foö r det arbete som paågaå r. Regionens 
roll har i sammanhanget varit viktig att synliggoö ra mot bakgrund av foö raöndringar i 
lagen om regionalt utvecklingsansvar.  Underlag och prognoser, i synnerhet SCB:s 
Trender och prognoser bruten paå  regional nivaå  har ocksaå  varit central i saå vaö l dialoger 
som foö r att ytterligare konkretisera och initiera strategiskt viktiga insatser. Information 
och dialog har skett med saåvaö l utbildningsaktoö rer (som exempelvis Mittuniversitet, 
Jaömtlands gymnasiefoö rbund) och fraömjarorganisationer samt kommuner; bl.a. genom 
kommunalraåd, tillvaö xt/naö ringslivenheter, skolchefer, vuxenutbildningschefer samt med 
politiker och chefer inom regionen.   
   
Ett strategiskt viktigt arbete under aå ret har ocksaå  legat paå  att foö rbaö ttra foö rutsaö ttningar 
foö r finansiering. Att saökerstaö lla tillgaång till saå vaö l laångsiktig stabil grundfinansiering som 
tillgaång till relevanta utvecklingsmedel aö r oerhoö rt viktigt foö r att kunna bygga haå llbara 
strukturer och kapacitet i en liten region. Paå  detta omraåde finns dessvaö rre fortsatt en 
rad utmaningar, baåde vad gaö ller det faktum att vi i likhet med andra mindre regioner 
kraftigt missgynnas av det faktum av hur medel foö rdelas till regioner vid infoö randet av 
uppgiften kring kompetensfoö rsoö rjning i lagen om regionalt utvecklingsansvar. Daö r vi 
foö rvaöntas utfoö ra samma uppgifter som stoö rre regioner men tilldelas medel utifraån 
befolkningsmaöngd. Utoö ver detta har det framkommit att regionalt utvecklingsansvariga 
i vaå rt NUTS 2 omraåde har mer begraönsade moö jligheter till faktiskt inflytande kring hur 
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Europeiska socialfonden+ kan och boö r nyttjas. I samband med arbetet med att ta fram 
regionala handlingsplaner foö r den nya programperioden har det blivit paå tagligt att 
samverkan med de regionala ESF-kontoren fungerar vaö ldigt olika oö ver landet. RUA:s 
moö jlighet till inflytande gaö llande utlysningars inriktning och utformning aö r laångt ifraån 
likvaö rdig. Dessa foö rutsaö ttningar behoö ver ses oö ver och aå tgaö rdas fraån nationellt haå ll.  
  
Den nationella nivaån och de myndigheter som har uppdrag gaö llande 
kompetensfoö rsoö rjning behoö ver i oö kad utstraö ckning verka foö r att stoö dja och erbjuda 
loö sningar som fungerar i relation till smaå  regioner med maånga mindre aktoö rer och gles 
geografi daö r begraönsad egen utvecklingskapacitet ofta finns. Den myndighetssamverkan 
som finns mellan myndigheter med uppdrag gaö llande kompetensfoö rsoö rjning boö r ges ett 
saö rskilt uppdrag gaö llande detta. Myndighetssamverkan boö r oö verlag jobba mer 
utmaningsdrivet och samordna sig i fraå gor som aö r viktiga foö r att 
kompetensfoö rsoö rjningen ska kunna fungera i praktiken paå  regional och lokal nivaå . 
Framgent boö r aö ven SCB ingaå  i myndighetssamverkan och/eller faå  ett laångsiktigt 
uppdrag att ta fram Trender och prognoser paå  regional nivaå  vart tredje aå r. Foö r att 
moö jliggoö ra mer likvaö rdiga foö rutsaö ttningar foö r haå llbar kompetensfoö rsoö rjning i hela 
landet boö r myndigheter med uppdrag kring kompetensfoö rsoö rjning ha ett tydligare 
regionalt perspektiv, baåde vad gaö ller underlag och analyser samt i relevanta uppdrag 
och utveckling.   

 
 
1.2.2.2 Beskriv hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt lagen om regionalt 

utvecklingsansvar) har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.   
 

Under aå ret har ett arbete skett med att synliggoö ra och skapa medvetenhet om 
utmaningar och behov gaö llande kompetensfoö rsoö rjning i olika sammanhang foö r att laö gga 
grunden foö r att samverka eller fraömja nya loö sningar. Att komma vidare till naö sta steg 
och faktiskt moö ta utmaningarna som i vaå r region paå  maånga saö tt aö r extra utmanande sett 
till parametrar som exempelvis demografi, utbildningsnivaå , utvecklingskapacitet, 
naö ringslivsstruktur och gleshet aö r i maånga delar svaå rt. I laönet finns en god 
samverkanstradition, vilket aö r en viktig foö rutsaö ttning foö r att kunna jobba 
utmaningsdrivet. Inom ramen foö r arbetet med regional kompetensfoö rsoö rjning har en 
struktur och kultur foö r att gemensamt ta sig an delar av utmaningarna boö rjat ta form. 
Arbetet kraöver dock uthaå llighet och laångsiktighet daå  det aö r komplext och behoö ver 
inbegripa maånga perspektiv och aktoö rer foö r att naå  effekt. Framtagen plan syftar till att 
moö ta utmaningar gaö llande kompetensfoö rsoö rjning som i sin tur aö r taö tt sammanlaönkade 
med andra samhaö llsutmaningar som exempelvis demografiska foö raöndringar, 
socioekonomi, social sammanhaå llning och teknisk utveckling.   
   
Haå llbarhet aö r integrerat i planen foö r regional kompetensfoö rsoö rjning, i synnerhet 
ekonomisk och social haå llbarhet. Utpekade fokus och insatsomraåden adresserar i foö rsta 
hand tre av Agenda 2030 maå len; maå l 4 (God utbildning foö r alla), maå l 8 (anstaöndiga 
arbetsvillkor och ekonomisk tillvaö xt) och maå l 10Minskad ojaömlikhet.  
   
Viktiga foö rutsaö ttningsskapande delar behoö ver till foö r att kunna ta de utvecklingssteg 
som behoö vs. Haö r behoö ver den nationella nivaån och myndigheter i vaö sentlig del backa 
upp och underlaö tta och inte foö rsvaå ra. Mot bakgrund av att saåvaö l regionen som maånga 
aktoö rer i laönet har en begraönsad egen utvecklingskapacitet blir det saö rskilt viktigt att 
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den nationella nivaån och myndigheter har foö rstaå else foö r detta och bidrar paå  ett saö tt som 
stoö djer och underlaö ttar. Maånga av de satsningar som initieras fraån nationell nivaå  utgaå r 
dock i foö rsta hand fraån ett urbant perspektiv som tyvaö rr maånga gaånger slaå r fel i 
foö rhaå llande till behov och foö rutsaö ttningar i mindre regioner/kommuner.  

 
 

Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna, Agenda 2030 och 
samhaö llsutmaningarna.  

 
1.2.2.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 

kompetensfoö rsoö rjning och kompetensutveckling.  
 
En viktig del i arbetet med underlag och analyser aö r att, fraån den regionala nivaån, bryta 
ner uppgifter paå  kommunnivaå  foö r att just synliggoö ra omraåden daö r utmaningar och 
behov skiljer sig aå t men ocksaå  daö r likheter finns. Tidigare genomfoö rd 
naö ringslivsundersoö kning med fokus paå  kompetens och utvecklingsbehov hos foö retagen 
i laönet har tillsammans med annan framtagen statisk (exempelvis socioekonomisk 
analys) synliggjort maånga av de inomregionala skillnader som finns. Vissa kommuner i 
laönet har mer gynnsamma foö rutsaö ttningar att i ett naö sta steg identifiera och soö ka 
loö sningar medan flera andra har svaå righeter att maökta med att ta de steg som kraövs foö r 
att naå  foö raöndring. Det finns ett stort behov av mer stoö djande insatser, inte minst i gles- 
och landsbygdsomraåden, foö r att staö rka aktoö rers utvecklingskapacitet. Foö r att moö jliggoö ra 
detta finns i sin tur behov av att staö rka foö rutsaö ttningar foö r smaå  regioners 
utvecklingskapacitet.   
  
Naö r kompetensfoö rsoö rjningsutmaningar nu blir alltmer paå tagliga i princip alla sektorer 
och branscher blir det allt svaå rare att anlaö gga ett mer laångsiktigt utvecklingsperspektiv 
i fraå gorna som mer faå r karaktaö ren av krishantering. Haö r behoö ver den nationella nivaån 
kliva in och tydligare kompensera i framfoö rallt glesa miljoö er daö r utmaningarna kring 
kompetensfoö rsoö rjning och kompetensutveckling redan aö r och kommer bli alltmer 
utmanande med tiden och daö rmed kraöver ett oö kat nytaönk. Den regionala nivaån skulle 
behoö va foö rstaö rkas foö r att i hoö gre grad kunna erbjuda kompensatoriskt stoö d/kompetens 
i strategiska utvecklingsfraågor/lokala utvecklingsprocesser. Foö rslagsvis boö r den 
nationella nivaån moö jliggoö ra foö r mindre regioner med maånga smaå  aktoö rer och 
kommuner att vid behov kunna avropa konsultativt processtoö d foö r att fraömja och staö rka 
utvecklingskapacitet.   
  
Det faktum att maånga av saåvaö l medborgarna som foö retagen upplevs ha begraönsad 
tillgaång till stoö d (via exempelvis Arbetsfoö rmedlingen) och till ett funktionellt 
utbildningsutbud/utbildningsmoö jligheter aö r paå tagligt. Arbetet har tydliggjort och drivit 
paå  incitamenten foö r att vidareutveckla Laö rcentra som potential foö r att tillgaöngliggoö ra 
utbildning och utveckling lokalt. Det foö religger dock fortsatt en paå taglig utmaning foö r 
kommuner att laångsiktigt investera i en saådan struktur daå  finansieringen fraån staten aö r 
alltfoö r kortsiktig och ofoö rutsaögbar. Det faktum att flera av kommunerna i laönet har 
svaå righeter att faå  en ekonomi i balans, medfoö r begraönsade moö jligheter foö r kommuner 
att laångsiktigt investera i utveckling naö r lagstadgad verksamhet maå ste prioriteras.  

 
 

 
Observera! Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  
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1.2.2.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 
Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan redovisas. 
Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan.  
 

Namn på insats och kort 
beskrivning 

 
 
 
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
det regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg) som insatsen ska 
bidra till.  
 
 

Resultat i form av 
prestationer 
Beskriv uppnaådda eller 
foö rvaöntade prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel av 
prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt 
uppnaådda eller foö rvaöntade 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller 
foö rvaöntade effekter.  
 
Ange aöven om 
resultatbeskrivningen baseras 
paå  en uppfoö ljning, utvaö rdering 
eller egen bedoö mning.  
 
Foö r definitioner och exempel av 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt se sidan 3. 

Utveckla en regional struktur 
foö r validering i syfte att staö rka 
och effektivisera 
kompetensfoö rsoö rjningen i 
laönet.    
   
   
Insatsen har initierats under 
aå ret.  

Bidrar till saö rskilt maå l Fraömja 
livslaångt laö rande (Europeiska 
socialfondsprogrammet).  
   
Bidrar aö ven till oö vergripande 
visioner i regional 
utvecklingsstrategi samt till 
genomfoö rande av plan foö r 
regional kompetensfoö rsoö rjning.  

-Maå lgruppsanpassad 
kommunikation om 
kompetensfoö rsoö rjning och 
validering finns framtagen  
   
-Minst 11 organisationer 
deltar/tar del av relevanta 
delar som utvecklas/tas 
fram/foö rmedlas via satsningen  
  

Foö rvaöntad laångsiktig effekt  
- OÄ kad foö rstaå else och samsyn 
kring valideringens roll och 
nytta foö r 
kompetensfoö rsoö rjningen  
   
-Validering blir ett, av flera, 
viktiga verktyg foö r att skapa 
effektiva och traö ffsaökra 
insatskedjor foö r att klara 
kompetensfoö rsoö rjningen i 
laönet.  
  

 

1.2.3 Innovation och förnyelse samt entreprenörskap och företagande i  
hela landet 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 1.2.3.1–1.2.3.3 aö r 
sammantaget 10 000. Fraåga 1.2.3.4 har ingen teckenbegraönsning. 
 
1.2.3.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom innovation och foö rnyelse 

samt entreprenoö rskap och foö retagande har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven 
eventuella utmaningar i genomfoö randet.  
 

Smart specialisering aö r ett prioriterat koncept foö r att driva innovation och foö rnyelse 
inom tillvaö xtuppdraget och handlar om att mobilisera infoö r framtiden genom att 
kraftsamla insatser och resurser – baåda offentliga och privata – foö r staö rkt 
konkurrenskraft, innovation, forskning, och sysselsaö ttning inom regionala 
styrkeomraåden eller kompetensomraåden med utvecklingspotential.   
  
Under 2022 har arbetet med laönets Program foö r Smart Specialisering fortsatt genom ett 
aktoö rsdrivet processbaserat strategiskt arbetssaö tt. Programmet antogs politiskt i 
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november 2020 och arbetet har under aå ret drivits av processledare foö r de foö ljande fyra 
styrkeomraådena:  
 

• Haå llbar energi  
• Upplevelser  
• Digitala loö sningar  
• Jord, skog och vatten  

  
Utifraån vaå rt glesbefolkade laön, daö r befolkningen bor vaö ldigt utspridd, ger breda 
styrkeomraåden oss baö ttre moö jligheter att samla aktoö rer, eller mobilisera den kritiska 
massa som behoö vs foö r att utveckla styrkeomraådena. Breda styrkeomraåden ger oss 
ocksaå  moö jligheter till framtida innovativa ideéer och nya skaö rningspunkter. Vi ser 
styrkan i testbaöddar i glesa strukturer, e-haö lsa, och friluftsliv. Vi ser ocksaå  att fortsatta 
insatser med arbetshubbar, att skapa attraktiva livsmiljoö er och attraktiva jobb i 
landsbygden, utoö kad bredbandsinfrastruktur, foö rbaö ttrad transportinfrastruktur till och 
fraån regionen, och offentlig och kommersiell service i hela regionen aö r viktiga insatser 
inom regional utveckling som staö rker arbetet med smart specialisering.   
 
God styrning av strategi foö r smart specialisering aö r idag ett krav foö r att ta del av 
europeiska struktur- och investeringsfonder, som finns foö r att fraömja foö retagande och 
innovation. Kravet aö r nytt foö r programperioden och innebaö r att det finns behov av 
satsningar och investeringar foö r att utveckla regionala faö rdigheter foö r smart 
specialisering, strukturomvandling och entreprenoö rskap. Det innebaö r ocksaå  rent 
konkret i interna rutiner att inkommande ansoö kningar inom strukturfondsprogrammen 
granskas av regionala utvecklingsstrateger utifraån potentialen att staö rka laönets 
identifierade styrkeomraåden.  
  
Arbetssaö ttet kring Smart Specialisering aö r aönnu nytt foö r regionen, det aö r ett utforskande 
arbetssaö tt som genomfoö rs tillsammans med laönets aktoö rer. Det goö r att det har varit en 
utmaning att navigera i vad som ska goö ras och paå  vilket saö tt samt rollfoö rdelning mellan 
regionen och laönets aktoö rer. Med anledning av detta genomfoö rdes en foö rstudie under 
2021. Utifraån denna har tre viktiga fraå gor foö r arbetet framaå t identifieras. Arbetet med 
dessa initierades omgaående och exempelvis utlystes i november 2021 moö jligheten foö r 
klusteraktoö rer i laönet att soö ka stoö d fraån anslag 1:1 till utveckling av 
innovationsklusterverksamhet i syfte att som operativ part tillsammans med Region 
Jaömtland Haö rjedalen utveckla styrningen samt driva arbetet inom Smart specialisering 
framaå t. Utfallet av innovatinsklusterutlysningen: Tyvaö rr var det utmanande foö r vaå ra 
nyckelaktoö rer i laönet att faå  sin ansoö kan beviljad daå  den kraövde 50% egen 
medfinansiering, vilket aö r ett oerhoö rt svaå rt krav att uppnaå  foö r dessa aktoö rer.  
  
Foö r att staö rka kompetensen inom smart specialicering och foö r att foö lja med i 
omvaö rldsbevakningen har beroö rda processledande tjaönstepersoner inom region 
Jaömtland Haö rjedalen deltagit i en uppdragsutbildning inom Smart specialisering genom 
Karlstads universitet. Kunskapen har delats vidare i laönet genom saö rskilda digitala 
informationstraö ffar. 
 
Insikter som kom fram extra tydligt under 2022 aö r bl.a. foö ljande:  
 
Foö rutom ovannaömnde insatser som paågaå r, vaå ra fyra styrkeomraåden i sig, och hur de 
skaö r in i varandra har vi aö ven sett olika parallella och horisontella spaå r som vi fortsatt 
behoö ver arbeta med foö r att ytterligare staö rka arbetet med smart specialisering. Dessa aö r 
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energieffektiviseringsaå tgaö rder, digitaliseringen i laönet (dvs. att vidareutveckla digital 
kompetens hos offentligheten och foö retag), och raö ttvisa utifraån ett normkritiskt 
perspektiv.   
  
En utmaning foö r vaå rt laön aö r begraönsad kapacitet naö r det gaö ller arbetet med smart 
specialisering paå  de olika nivaåer i samhaö llet utifraån quadruple helix-modellen.  
  
Ett saö tt att motkompensera foö r vaå ra utmaningar och naö r det gaö ller sjaö lva arbetet med 
smart specialisering aö r att staö rka vaå ra lokala aktoö rsnaö tverk, att bygga tillit och skapa 
foö rankring mellan nyckelaktoö rer i laönet, att staö rka banden med akademin inom laönet 
(via Mittuniversitetet), och att skapa samarbete och handlingskraft tvaö rsoö ver vaå ra laöns- 
och landgraönser.   
  
Vi ser ocksaå  att vi behoö ver bli aön baö ttre paå  att samarbeta med vaå ra kommuner i laönet, 
som nu haå ller paå  att ta fram egna faö rdplaner foö r att kunna arbeta vidare med smart 
specialisering.  
  
Vaå ra utmaningar innebaö r aö ven vissa typer av styrkor. Till exempel goö r vaå rt smaå skaliga 
jordbruk och skogsbruk (i.o.m. alla smaå  privata skogsaögare) att det finns en speciell 
naö rhet till naturen som uttrycker sig en s.k. community-based knowledge som inte gaå r 
att underskatta och som kan bidra till ett starkt haå llbarhetstaönk och smarta loö sningar, 
framfoö r allt naö r den lokala platsbaserade kunskapen underbyggs med evidensbaserad 
kunskap via oberoende forskning. Istaö llet foö r att aå tgaö rda upplevda problem kan man daå  
paå  enklare saö tt hitta och angripa den egentliga roten till problemet. Speciellt S4 kan ses 
som en metod foö r att utmana status quo/business-as-usual och daö rmed ta ett stort kliv 
framaå t i utvecklingen foö r laönet.  
  
Ett lackmustest foö r impact naö r vi stoö djer aktoö rer i laönet med att faå  till projekt aö r att se 
om projektet, med fokus paå  ett saö rskilt styrkeomraåde, ocksaå  har potential att lyfta naågra 
av de oö vriga styrkeomraådena. Det blir extra relevant utifraån aktoö rernas begraönsade 
kapacitetsfoö rmaåga, den s.k. organizational thinness. Till exempel ser vi att 
styrkeomraådet Digitala lösningar (dvs. innovativa digitala loö sningar, inte att blanda 
ihop med att utveckla digital kompetens) skulle kunna staö rka upp oö vriga 
styrkeomraåden genom nya digitala affaö rsmodeller, nya digitala produkter och tjaönster, 
och aöven nya saö tt att digitalt tillgaöngliggoö ra kultur, natur och olika typer av arenor.  
 
1.2.3.2 Beskriv hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt lagen om regionalt 

utvecklingsansvar) har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.   

 
Programmet foö r smart specialisering belyser en hel rad av moö jligheter och utmaningar 
kopplade till haå llbarhetsdimensionerna och foö rklarar att det sker ett loö pande 
tydliggoö rande av hur utfoö rda insatser (inte minst i form av beviljade foö retagsstoö d och 
projektmedel) paåverkar de 17 globala maå len i Agenda 2030.  
  
Programmet lyfter att vi behoö ver se normkritiskt paå  hur vi formar laönets regionala 
tillvaö xtarbete genom att ta haönsyn till samiska foö rutsaö ttningar och behov och 
moö jliggoö ra delaktighet, och formulerar att ett haå llbart och affaö rsmaö ssigt anvaöndande av 
de platsbundna naturtillgaångarna i kombination med ett starkt entreprenoö rskap aö r 
laönets stoö rsta utvecklingspotential. Den groö na omstaö llningen innebaö r nya 
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affaö rsmoö jligheter, fokus paå  ekosystemtjaönster och stor potential i utvecklingen av nya 
cirkulaö ra affaö rsmodeller.  
  
I arbetet med smart specialisering behoö ver vi aö ven ta ansvar naö r det gaö ller 
intersektionalitet, dvs. att se, syna, och aöndra paå  maktstrukturer och det aö r daö r 
raö ttviseaspekten kommer in. Vilka blir inbjudna till smart specialiseringsmoö tena? eller 
Hur ser representationen ut i styrgrupper och referensgrupper kopplade till smart 
specialiseringsinsatser? 
 
Samtliga processledare foö r smart specialisering och handlaöggare foö r foö retags- och 
projektstoö d har, inom ramen foö r projektet Vägar till Hållbar Utveckling, gaå tt paå  
workshops foö r att laö ra sig mer om Agenda 2030, hur maå l och delmaå l konkret kan 
kopplas till arbetet med smart specialisering och respektive styrkeomraåde, och hur 
handlaöggare kan faå  kunskapsstoö d naö r det gaö ller uppfyllandet av 
haå llbarhetsdimensionerna i inkommande ansoö kningar.  
 
En stor utmaning vi ser aö r finansieringen av att bygga innovations- samt 
foö retagsfraömjande system i glesa miljoö er, saå som kluster. Det har visat sig att 
statsstoö dsregler goö r att offentlig finansiering endast kan ske till 50% och det aö r ett 
bekymmer i ett laön med glesa strukturer och liten kritisk massa. Det aö r svaå rt att faå  ihop 
50% privat medfinansiering.  
  
Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna, Agenda 2030 och 
samhaö llsutmaningarna.  
 

 
1.2.3.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med innovation 

och foö rnyelse samt entreprenoö rskap och foö retagande.  
 
Det territoriella perspektivet har varit hoö gt upp paå  agendan under aå ret ur flera 
perspektiv. Det har tydliggjorts i det strategiska arbetet med hur foö retags- och 
projektstoö d finansierade av medel fraån anslag 1:1 och aöven ERUF-medel boö r prioriteras 
foö r att skapa foö rutsaö ttningar foö r innovation och framgaångsrikt entreprenoö rskap och 
foö retagande i hela laönet. I den strategiska bedoö mningen oö ver vilka ansoö kningar som ska 
beviljas stoö d har kriteriet ”Betydelse foö r platsens utveckling” funnits med foö r att beakta 
att en investering kan vara avgoö rande foö r en plats i laönet men samtidigt inte vara 
prioriterad paå  en annan plats. Det territoriella perspektivet har ocksaå  beaktats i arbete 
med remisser, yttranden etc. Region Jaömtland Haö rjedalen foö ljer upp hur insatserna som 
goö rs faller ut geografiskt foö r att saökerstaö lla att foö rutsaö ttningar foö r utvecklingskraft och 
staö rkt lokal konkurrenskraft faktiskt skapas i hela laönet. Utfallet anvaönds foö r laö rande, 
utvecklande samt eventuellt omformande av politik och styrning foö r att naå  maå let. 

 
En utmaning vi kan se gaö llande det territoriella perspektivet aö r att stoö rre mer 
resursstarka kommuner och foö retag har baö ttre foö rutsaö ttningar att soö ka och driva 
utvecklingsprojekt samt moö jligheter att goö ra satsningar i sina foö retagsverksamheter. 
Haö r efterfraå gas stoö rre moö jligheter och resurser att staö rka de mindre kommunerna och 
foö retagarnas kapacitet att till exempel nyttja projekt- och foö retagsstoö d samt att det finns 
moö jlighet att kunna stoö dja primaö rproducenter. Detta aö r en del av vaå ra styrkeomraåden 
inom Smart specialisering och de foö retagarna haönvisas till andra stoö dsystem daö r 
finansieringen aö r laö gre.   
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Observera! Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  

 
1.2.3.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 

Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan redovisas. 
Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan.  
 

Namn på insats och kort 
beskrivning 

 
 
 
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l i den 
regionala utvecklingsstrategin, det 
regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen (Interreg) 
som insatsen ska bidra till.  
 
 

Resultat i form av 
prestationer 
Beskriv uppnaådda eller 
foö rvaöntade prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel 
av prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt 
uppnaådda eller foö rvaöntade effekter 
paå  kort, medellaång och laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller 
foö rvaöntade effekter.  
 
Ange aöven om 
resultatbeskrivningen baseras paå  
en uppfoö ljning, utvaö rdering eller 
egen bedoö mning.  
 
Foö r definitioner och exempel av 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt se sidan 3. 

OÄ versyn av erbjudanden 
om foö retagsstoö d, foö r att 
baö ttre fraömja den oö nskade 
utvecklingen som gaå r i linje 
med RUS och S3 

 Bidrar till maå l inom RUS   
 

• Haå llbar utveckling  
• Hela laönet 
• Smart specialisering, 

industriell omvandling 
genom groö n omstaö llning 
och digital 
transformation.   

Att foö retagen fraömjas och 
stoö ttas i den omstaö llning 
som kraövs foö r att vara 
konkurrenskraftiga i 
framtiden.  
 
Att medel styrs saå  att laönets 
styrkeomraåden utvecklas 
och staö rks.  

Foö rvaöntad effekt aö r att naå  den 
maå lbild som finns i RUS och att 
styrkeomraåden i S3 staö rks. Att 
foö retag staö ller om och moö ter 
framtidens konkurrenskraft. 

Framtagande av riktat 
erbjudande om 
foö retagsstoö d foö r 
digitaliseringsinsatser.  

Bidrar till maå l inom RUS   
 

• Haå llbar utveckling  
 

• Smart specialisering, 
industriell omvandling 
genom groö n omstaö llning 
och digital 
transformation.  

  
Bidrar till maå l inom ERUF   
 
Att oö ka smaå  och medelstora 
foö retags konkurrenskraft  

Erbjudandet riktar sig till 
smaå  och medelstora foö retag 
med fast arbetsstaö lle i laönet.  
  
Ett riktat erbjudande ger oss 
sedan moö jlighet att foö lja upp 
antal och i vilken omfattning 
stoö det anvaönts.   
  
  

Foö rvaöntade effekter:  
  
Att insatsen bidrar till att 
foö retagen utvecklas och kan staö lla 
om till de nya marknadsfoö rutsaö tt-
ningarna i respektive bransch som 
kommer med megatrenden 
digitalisering.  
  
Vidare fraån skrivet ovan; staö rkt 
konkurrenskraft, genom digital 
transformation.  
  

A Business Region on the 
move  

Bidrar till maå l inom RUS   
 

• Hela laönet 
• Smart specialisering 

 
  

OÄ ka konkurrenskraften hos 
smaå  och medelstora foö retag i 
regionen genom att stoö dja 
expansionsinsatser hos 
foö retagen och etablering av 
nya foö retag.  
 
Staö rkt den regionala 
mottagningskapaciteten 
genom inventering av 
affaö rsmoö jligheter, 
marknadsunderlag foö r 
etablering- och expansion, 
staö rkt kunskap- och 
kaönnedom, 

Genom projektet insatser ser vi att 
kommunerna kommer att staö rka 
sin foö rmaåga att ta fram 
kommunala planeringsunderlag 
foö r landbaserat vattenbruk. 
Genom att identifiera och bedoö ma 
laömplighet kommer olika 
industriomraåden att foö rberedas 
foö r framtida industri vilket 
kommer att kunna bidra till de 
regionala tillvaö xtmaå len. Vi ser att 
projektet kommer att stoö tta baåde 
kommuner och oö vriga intressenter 
samt foö retag med ny kunskap 
inom landbaserat vattenbruk. 
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klusterutvecklingar m.m. 
Vidare har projektet bidragit 
till 18 etableringar av nya 
foö retag som tillsammans har 
oö kat sysselsaö ttningen i laönet 
med 361 personer varav 192 
kvinnor och 169 maön. Utoö ver 
det har insatser genomfoö rts 
foö r oö kad konkurrenskraft 
hos 102 foö retag. Totalt 
bidrar dessa etableringar 
och expansioner till ca 165 
mnkr per aå r i 
samhaö llsekonomiska 
effekter.     

Projekten Smart Industriell 
Modernisering I JH samt 
MITT-regionen, SIM JH och 
SIMMITT  
  

Bidrar till maå l inom RUS   
 

• Hela laönet 
• Smart specialisering 

 
Bidrar till Smart Specialiserings-
omraådena: Digitala loö sningar, 
Haå llbar energi samt Jord, skog, och 
vatten  
 
  
 
Bidrar till maå l inom ERUF   
 
- Att oö ka smaå  och medelstora 
foö retags konkurrenskraft 
 
  
 Bidrar till Agenda 2030:s maå l 9: 
Haå llbar industri, innovationer och 
infrastruktur   

Syftet med projektet aö r att 
skapa foö rutsaö ttningar foö r 
foö rnyelse och omstaö llning foö r 
oö kad konkurrenskraft i smaå - 
och medelstora industri- och 
industrinaö ra foö retag. 
Projektet spaönner oö ver 
omraådena: 
finansieringsfoö rmaåga, 
produktivitetseffektivisering, 
tjaönste-/produktaddering, 
kompetensfoö rsoö rjning samt 
affaö rsmodeller och 
internationalisering.  
 
Olika insatser har inom 
ramen foö r projektet 
genomfoö rts inom omraådena 
produktionseffektivisering, 
tjaönstefiering, 
affaö rsmodeller, finansiering, 
kompetensutveckling och 
internationalisering.  
   

 -De enskilda foö retagen oö kar sin 
konkurrenskraft och laångsiktiga 
oö verlevnad, genom 
tidigarelaö ggande av insatser som 
utvecklar foö retaget och dess 
produkter.   
 
-Skapa foö rutsaö ttningar foö r 
branschen (och andra branscher) 
att genomfoö ra investeringar med 
stoö d av finansiella instrument.   
 
-Region Jaömtland Haö rjedalen 
svarar som tillvaö xtansvarig upp 
mot de analyser och 
rekommendationer som OECD 
belagt genom sin Territorial 
Review (2017 

Strategisk planering foö r 
landbaserat vattenbruk 
(RAS) i Jaömtland 
Haö rjedalen  
  

Bidrar till maå l inom RUS   
• Platsbunden 
utveckling  
• Haå llbar 
utveckling  
• Smart 
specialisering med 
utveckling av 
styrkeomraådet 
JordSkogVatten  

 
Bidrar till maå l inom ERUF   

• Att oö ka smaå  och 
medelstora foö retags 
konkurrenskraft  

  
  

10 samverkande offentliga 
organisationer (8 kommuner 
och region Jaömtland 
Haö rjedalen och 
Laönsstyrelsen i Jaömtlands 
laön)  
  
Laömpliga och olaömpliga 
lokala siter i laönets 
kommuner.   
  
Bilagor till och framvaöxande 
rapport oö ver Strategisk 
planering foö r landbaserat 
vattenbruk i Jaömtlands laön 
inkl checklista foö r laönets 
kommuner foö r att foö renkla 
foö r entreprenoö rer.   
  
  

Baö ttre foö rutsaö ttningar att 
snabbare och enklare moö jliggoö ra 
foö r entreprenoö rer att hitta 
laömpliga platser i kommunen.   
  
Baö ttre samverkan mellan 
kommuner, laönsstyrelse och 
region som foö renklar foö r 
entreprenoö rer och 
tjaönstepersoner.   
  
Foö rvaöntade resultat:  
  
AÄ nnu baö ttre foö rutsaö ttningar enl. 
Ovan.   
  
  

Timbanken Bidrar till maå l inom RUS   
• Hela laönet, 
platsbunden 
utveckling  
• Haå llbar 
utveckling  

  
Bidrar till maå l inom ERUF   

154 stoö ttade foö retag genom 
366 genomfoö rda 
konsulttimmar  
  
53 % har faå tt stoö d inom 
omraådet “marknadsfoö ring 
och saö lj”  
  

Bedoö ms oö ka loö nsamhet genom 
utveckling av marknadsfoö ring och 
saö lj samt genom affaö rsutvckling.  
  
Baseras paå  foö retagens val av 
utvecklingsomraåden och deras 
egna bedoö mningar utifraån en 
enkaö t.  
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• Att oö ka smaå  och 
medelstora foö retags 
konkurrenskraft  

  

17% inom affaö rsplanering, 
affaö rsstrategi och 
affaö rsutveckling  
  

  

1.2.4 Tillgänglighet i hela landet genom digital kommunikation och 
transportsystemet 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 1.2.4.1–1.2.4.3 aö r 
sammantaget 5 500. Fraåga 1.2.4.4 har ingen teckenbegraönsning. 
 
Redovisningen kan i foö rekommande fall innehaå lla en beskrivning av de insatser som har 
genomfoö rts foö r att fraömja bredbandsutbyggnad under aå ret. Redovisningen kan aöven 
innehaå lla uppgift om arbete som har bedrivits vid sidan av det som utfoö rts av regionala 
bredbandskoordinatorer.  
 
1.2.4.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom tillgaönglighet genom digital 

kommunikation och transportsystemet har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven 
eventuella utmaningar i genomfoö randet. 
 

Regional plan foö r transportinfrastruktur 2022 – 2033 har beslutats av 
Regionfullmaöktige under hoö sten 2022. Den laå ga tilldelningen av medel till den Regionala 
planen aö r bekymmersam mot bakgrund av laönets stora statliga vaögnaö t. Trots oö ver 500 
mil laönsvaögar aö r ramtilldelningen till laönet den naö st minsta i landet. Den generella 
oö kningen av budgetramen foö r laönstransportplanerna aö r positiv, men ger inte laönet 
naågon stoö rre oö kning av anslaget daå  den gamla foö rdelningsnyckeln kvarstaå r. 
Problematiken har paå talats foö r departementet i maånga aå r. Laönsanslaget aö r av stor 
betydelse foö r utvecklingen av laönets vaögar i ett stort laön som Jaömtland. Moö jligheterna till 
medfinansiering i de potter foö r trafiksaökerhet som foö reslaå s i nationella planen blir 
dessutom obefintlig naö r laönsanslaget aö r saå  laå gt. Den laå ga tilldelningen av medel riskerar 
att leda till laö gre tillgaönglighet och det i sin tur ger saömre utvecklingsmoö jligheter och en 
foö rminskning av vaå r arbetsmarknadsregion.   

 
Under slutet av aå rets initierades ett samarbete med Vaö sternorrland foö r att gemensamt 
arbeta foö r fortsatt god tillgaönglighet samt oö kad trafiksaökerhet laöngs E14. Region 
Jaömtland Haö rjedalen inkluderar aöven E45 i arbetet. E14 och E45 aö r mycket viktiga straåk 
genom laönet och arbetet med att saökerstaö lla en god trafiksaökerhet och tillgaönglighet aö r 
eftersatt och inte i nivaå  med maånga oö vriga Europavaögar i landet. Region Jaömtland 
Haö rjedalen aöndrade resepolicyn foö r att moö jliggoö ra val av flyg i stoö rre utstraö ckning aön 
tidigare. Region Jaömtland Haö rjedalen arbetar samtidigt aktivt med en omstaö llning av 
flyget daå  vi ser det som mycket viktigt att minska flygets klimatpaåverkan.   
  
Region Jaömtland/Haö rjedalens enskilt viktigaste maå l aö r att verka foö r kortare restid med 
taå g till Stockholm. Tillsammans med kommunerna och naö ringslivet har 
paåverkansinsatser genomfoö rts mot SJ och Trafikverket. Regionen kommer fortsaö tta det 
strategiska arbetet under 2023.  

 
Under 2022 blev fraå gan om militaö r mobilitet aktuell utifraån raådande vaö rldslaö ge. Region 
Jaömtland Haö rjedalen har inlett ett strategiskt arbete tillsammans med OÄ stersunds 
kommun men aöven naö ringslivet och Norge genom Fellesraådet.   
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1.2.4.2 Beskriv hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt lagen om regionalt 

utvecklingsansvar) har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.   
 

Naö ra samverkan med kommunerna och en kontinuerlig dialog foö r att tidigt faånga upp 
brister och behov (med fokus paå  infrastruktur) som uppstaå r till foö ljd av till exempel 
oö kad inflyttning. Primaö rt har Trafikverket ansvar oö ver sammanstaö llningen av brister 
och behov men regionen deltar i dialogerna eftersom vi har ansvaret foö r prioriteringen 
av utvecklingsaå tgaö rder laöngs laönsvaögnaö tet.   
 
Vi arbetar med den tekniska utvecklingen genom att vara medfinansiaö r foö r Green 
Flyway ett projekt som arbetat med att fasa ut fossila braönslen foö r flyg samt transporter 
med droö nare.   
 
Regionala transportplanen 2022-2033 har ett stort fokus paå  byggnation av gaång- och 
cykelvaögar. Naö r dessa objekt byggts kommer trafiksaökerheten och tillgaöngligheten foö r 
oskyddade trafikanter ha oö kat i maånga orter i laönet. Vilket aö r bra, men den stora 
anledningen till detta aö r foö r att anslaget aö r saå  litet saå  det faktiskt inte raö cker till naågot 
mer. (se aöven 1.2.1.1) 
 
Flygtrafiken i vaå rt laön aö r en oerhoö rt viktig del av transportinfrastrukturen, daö r 
flygplatsen i AÅ re/OÄ stersund samt flygplatsen i Sveg aö r tvaå  viktigare noder. Viktigt foö r 
tillgaöngligheten mellan laönet och Stockholm och aöven till och fraån Europa. En annan 
viktig nod aö r Umeaå  daö r det foö r oss sker mycket samverkan med universitetssjukhuset.  
 
 
Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna, Agenda 2030 och 
samhaö llsutmaningarna.  

 
1.2.4.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 

tillgaönglighet genom digital kommunikation och transportsystemet.  
 
Jaömtlands laön aö r stort till ytan och invaånarna aö r spridda oö ver hela laönet om aön med en 
koncentration runt transportstraåken E14 och E45 samt naågra av de stoö rre laönsvaögarna. 
Det aö r en utmaning att skapa liknande foö rutsaö ttningar foö r tillgaönglighet oö ver hela laönet. 
Investerade medel ger ofta stoö rst effekt (ekonomiskt, socialt och miljoö maö ssigt) i 
anslutning till taö torter daö r trafikarbetet aö r som stoö rst och flest invaånare kan dra nytta av 
aå tgaö rden. Samtidigt aö r aå tgaö rder i glesbygderna viktiga foö r byarnas utveckling och 
oö verlevnad. Vid uppraö ttande av regionala transportplanen aö r ambitionen att foö rdela 
medel ur planen saå  att utvecklingen sker i alla kommuner/delar av laönet. Till foö ljd av laå g 
medelstilldelning kan endast ett faå tal aå tgaö rder genomfoö ras aå rligen varfoö r det i mindre 
kommuner ofta bara kan prioriteras ett eller tvaå  objekt inom planens tolvaå rsperiod. I 
samband med prioriteringsarbetet foö rs en naö ra dialog med Trafikverket som prioriterar 
aå tgaö rder inom oö vriga av Nationella transportplanens delar daå  aöven dessa bidrar positivt 
till utvecklingen i respektive kommun och i laönet som helhet. Under hoö sten 2022 har 
arbetet med att uppraö tta en tillgaönglighetsanalys inletts. Enligt nu gaö llande tidplan 
kommer detta arbete slutfoö ras under senare delen av 2023. Tanken aö r att studien med 
tillhoö rande workshops/dialoger ska ge oss paå  Regionen samt beroö rda parter en baö ttre 
bild av vilka aå tgaö rder som aö r viktiga foö r samhaö llsutvecklingen och tillgaöngligheten i 
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olika delar av laönet. Inom ramen foö r arbetet kommer exempelvis kommuner, 
naö ringslivet, besoö ksnaö ringen, Galtije, kollektivtrafikmyndigheten involveras.  

 
 
Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  
 
1.2.4.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 

Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan redovisas. 
Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan.  
 

Namn på insats och kort 
beskrivning 

 
 
 
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
det regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg) som insatsen ska 
bidra till.  
 

Resultat i form av 
prestationer 
Beskriv uppnaådda eller 
foö rvaöntade prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel av 
prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt 
uppnaådda eller foö rvaöntade 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller 
foö rvaöntade effekter.  
 
Ange aöven om 
resultatbeskrivningen baseras 
paå  en uppfoö ljning, utvaö rdering 
eller egen bedoö mning.  
 
Foö r definitioner och exempel av 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt se sidan 3. 

Faö rdigstaö llande av regional 
transportplan 2022-2033  

Utvecklingskraft i hela laönet  
Haå llbar utveckling  
Utveckla vaå ra styrkeomraåden  

Kontinuerlig paågaå ende dialog 
med primaö rt kommuner (aöven 
ca 8 inbokade moö ten/aå r) och 
Trafikverket men aöven med 
Laönsstyrelsen och Naö ringslivet 
m.fl  
  
Faststaö lld regional 
transportplan  
  
Under 2022, faö rdigstaö llande av 
ett objekt finansierat med 
medel ur planen: Gc-vaög 
Stroö msund - Ulriksfors  

AÅ tgaö rdade brister i 
laönsvaögnaö tet, dock begraönsad 
effekt till foö ljd av laå g 
medelstilldelning.   
Moö jliggoö rande av oö kad andel 
transporter/foö rflyttningar med 
alternativt faö rdsaö tt.   
Bidra med foö rutsaö ttningar foö r 
uppfyllande av regionens 
styrkeomraåden.   
Kunskapsutveckling inom 
infrastrukturomraådet bland tjm 
i kommunen utifraån 
foö redragningar vid moö ten.  

Paåverkan nationella 
infrastrukturplanen  

Utveckling i hela laönet och 
graönsoö verskridande  

Samarbete i flertal naö tverk och 
partnerskap, bland annat 
Transportutvecklingsraådet daö r 
naö ringslivet, Trafikverket, 
kommunerna och Jaömtlands 
riksdagspolitiker deltar.   
  
Presentation av laönets 
prioriteringar i samband med 
regeringens hearing.   
  
Skriftlig redovisning av laönets 
prioriteringar i form av 
yttrande paå  foö rslag till Nationell 
infrastrukturplan.   

Nytt objekt in bland ”stoö rre 
investeringar”, moö jlighet till 
fortsatt utveckling av 
Mittbanan.   
  
OÄ kad tillgaönglighet, saökerhet 
och haö lsa laöngs vaå ra stoö rre 
transportstraåk.   

Laångsiktig utveckling av vaög- 
och jaö rnvaögsnaö tet  

Utveckling i hela laönet  Samverkansavtal har tecknats 
med Trafikverket  
  

Utveckling av 
transportsystemet foö r oö kad 
tillgaönglighet, saökerhet och 
haö lsa  
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Rapport avseende tillgaönglighet 
paå  E14/E45  

Baö righet, 74 ton (BK4)  OÄ kad baö righet paå  vaå ra viktiga 
transportstraåk  

Samverkan med naö ringen och 
Trafikverket.   
  
Deltagande vid Baö righetsraåd 
(baåde Trafikverkets och 
Handelskammarens moö ten)  

En omfattande del av statliga 
vaögnaö tet i norra respektive 
soö dra delarna av laönet oö ppnas 
upp foö r BK4 under 2022.   
  
Framtida foö rhoppningar om 
att  samverkan och dialogen ska 
leda till oö kad medelstilldelning 
till laönet och daö rmed oö kat 
underhaå ll av aö ven det 
laå gtrafikerade vaögnaö tet – 
”farbara vaögar aå ret om” 
(tjaö lsaökring).   

Omstaö llning av flyget  Tillgaönglighet  Interreg-projektet Green 
Flyway (avslutat under 2022). 
Uppstart av nytt projekt 
planeras foö r 2023.  

Fossilfritt flyg samt oö kat 
nyttjande av droö nartransporter 
foö r olika aöndamaå l.   

1.3 Jämställdhet, integration samt miljö och klimat 

1.3.1 Jämställdhet 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå ga 1.3.1.1 aö r 2 000. Fraåga 
1.3.1.2 har ingen teckenbegraönsning. 
 
1.3.1.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med att staö rka integrering av 

jaömstaö lldhet har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven eventuella utmaningar i 
genomfoö randet. 
 

Se texten under 1.1.2 Utifraån att intersektionalitet och haå llbarhet aö r implementerat i alla 
processer och insatser i olika grad, saå  finns inga saö rskilda insatser kring just 
jaömstaö lldhet.  

 
 
1.3.1.2 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 

Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan redovisas. 
Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan.  

 
Kommentar: Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart 
redovisas en gaång. Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen 
ocksaå  aö r relevant.  
 

Namn på insats och kort 
beskrivning 

 
 
 
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
det regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg) som insatsen ska 
bidra till.  
 
 

Resultat i form av 
prestationer 
Beskriv uppnaådda eller 
foö rvaöntade prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel av 
prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt 
uppnaådda eller foö rvaöntade 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller 
foö rvaöntade effekter.  
 
Ange aöven om 
resultatbeskrivningen baseras 
paå  en uppfoö ljning, utvaö rdering 
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eller egen bedoö mning.  
 
Foö r definitioner och exempel av 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt se sidan 3. 

 

1.3.2 Integration 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå ga 1.3.2.1 aö r 2 000. Fraåga 
1.3.2.2 har ingen teckenbegraönsning. 
 
1.3.2.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med att staö rka integrering av 

integration har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven eventuella utmaningar i 
genomfoö randet. 
 

Se texten under 1.1.2 Utifraån att intersektionalitet och haå llbarhet aö r implementerat i alla 
processer och insatser i olika grad, saå  finns inga saö rskilda insatser kring just integration.  

 
 
1.3.2.2 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 

Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan redovisas. 
Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan. 
 

Kommentar: Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart 
redovisas en gaång. Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen 
ocksaå  aö r relevant.  
 

Namn på insats och kort 
beskrivning 

 
 
 
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
det regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg) som insatsen ska 
bidra till.  
 

Resultat i form av 
prestationer 
Beskriv uppnaådda eller 
foö rvaöntade prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel av 
prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt 
uppnaådda eller foö rvaöntade 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller 
foö rvaöntade effekter.  
 
Ange aöven om 
resultatbeskrivningen baseras 
paå  en uppfoö ljning, utvaö rdering 
eller egen bedoö mning.  
 
Foö r definitioner och exempel av 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt se sidan 3. 

 

1.3.3 Miljö och klimat   
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå ga 1.3.3.1 aö r 2 000. Fraåga 
1.3.3.2 har ingen teckenbegraönsning. 
 
1.3.3.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med att staö rka integrering av miljoö  

och klimat har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven eventuella utmaningar i 
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genomfoö randet. 
 

Se texten under 1.1.2 
 
Under 2022 har Energikontoret jobbat med insatser kopplade till fokusomraåden 
Fossilbränslefria transporter och arbetsmaskiner och Hållbar konsumtion. Det har skett 
genom insatser som energi- och klimatraådgivning och samordning och utveckling av 
densamma, samordning av energi- och fastighetsnaö tverket, haå llbara tjaönste- och 
pendlingsresor, haå llbara foö rnybara drivmedel foö r tunga transporter, laddbara 
transportbilar, och utveckling av laddinfrastruktur i laönet. En foö rstudie har genomfoö rts 
inom ramen foö r React-EU, vilket har resulterat i ett flertal behov som nu omvandlas till 
projektinitiativ.  
 
Region Jaömtland Haö rjedalen och foö rvaltningsomraåde regional utveckling arbetar paå  
flera fronter med miljoö  och klimatfraågor och med utgaångspunkt i laönets Energi- och 
klimatstrategi. Samtliga verksamhetsomraåden inom regional utveckling aö r beroö rda paå  
olika saö tt, och vi jobbar baåde internt hos oss sjaö lva och externt gentemot 
samverkansparter foö r att bidra till maå luppfyllanden i strategin. Framsteg har 
aå stadkommits bland annat i arbetet med integrering av Energi- och klimatstrategin i 
foö rdelning av de regionala tillvaö xtmedlen. Foö rutom det arbete som beskrivs haö r jobbas 
det kontinuerligt med till exempel svar paå  remisser, inspel till arbete med strategier, 
faö rdplaner, och program (exempelvis smart specialisering, ERUF, med flera). Region 
Jaömtland Haö rjedalen driver aö ven flera naö tverk och arbetsgrupper samt ett Miljoö - och 
klimatraåd tillsammans med Laönsstyrelsen.    

  
Region Jaömtland Haö rjedalen tecknade tillsammans med Laönsstyrelsen och 
transportaktoö rer i laönet ett elektrifieringsloö fte i maj 2021. Ett nationellt uppdrag som 
samordnas och drivs av elektrifieringskommissionen. Arbetet utifraån 
elektrifieringsloö ftena har fortsatt under 2022 och resulterat i ett naö rmare samarbete 
med Jaömtkraft kring arbetsgruppen foö r elektrifiering av transportsektorn. Under vaå ren 
2022 anordnade projektet Foö rnybart i tanken tillsammans med Miljoö - och klimatraåd 
Jaömtlands laön ett seminarium om elektrifiering av godstransporter i laönet, vilket ledde 
till ansoö kningar fraån lokala aktoö rer och fyra elektrifieringspiloter i laönet som beviljats 
stoö d i form av snabbladdare foö r tung trafik.   

   
Nytt foö r 2022 aö r att Regionalt vattenforum, ett uppdrag foö r samordning kring 
vattenfraågor i Jaömtlands laön med koppling till regional utveckling, fysisk planering, och 
miljoö aspekter, har tagits upp som ett arbetsomraåde under Miljoö - och klimatraåd 
Jaömtlands laön. Uppdraget aö r en del i styrkeomraådet Jord, skog, och vatten inom ramen 
foö r programmet foö r smart specialisering. 

 
 

 
1.3.3.2 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats under aå ret. 

Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med annan finansiering kan redovisas. 
Ange max 5 insatser och fyll i tabellen nedan. 
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Kommentar: Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart 
redovisas en gaång. Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen 
ocksaå  aö r relevant.  
 

Namn på insats och kort 
beskrivning 

 
 
 
 
 

Mål  
Ange vilket eller vilka maå l i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
det regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg) som insatsen ska 
bidra till.  
 
 

Resultat i form av 
prestationer 
Beskriv uppnaådda eller 
foö rvaöntade prestationer. 
 
Foö r definitioner och exempel av 
prestationer se sidan 3.  

Resultat i form av effekter  
Beskriv saå  laångt det aö r moö jligt 
uppnaådda eller foö rvaöntade 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt.  
 
Ange om det aö r uppnaådda eller 
foö rvaöntade effekter.  
 
Ange aöven om 
resultatbeskrivningen baseras 
paå  en uppfoö ljning, utvaö rdering 
eller egen bedoö mning.  
 
Foö r definitioner och exempel av 
effekter paå  kort, medellaång och 
laång sikt se sidan 3. 

Regionala arbetshubbar.  
Ett organisationsoö vergripande 
arbete med utveckling av 
regionala arbetshubbar som 
har utvecklats som en effekt 
och trendinsikt i pandemins 
spaå r.  

Prioritering RUS  

• Hela laönet 
• Haå llbar utveckling 
• Smart specialisering 

Ett unikt naö tverk av 
arbetshubbar har boö rjat byggas 
i alla aå tta av laönets kommuner 
med medarbetare nu 
naö rvarande i Funaö sdalen, AÅ re, 
Mattmar, Kluk, AÅ s, Stugun, 
Brunflo, och myndighetshubben 
Samverket i OÄ stersund.  

Arbetshubbarna bidrar bland 
annat positivt till maå len i 
Energi- och klimatstrategin i 
form av minskat resande. 
 
En stoö rre platsobundenhet goö r 
ocksaå  att anstaö llda kan bo och 
verka i hela laönet.  

Projekt som genomfoö rs paå  
Energikontoret: 
 
Foö rnybart i tanken. Stolpe in foö r 
stad och land, Testresenaö r.  
Fastighetsnaö rverk  
Energi- och klimatraådgivning  

Prioritering RUS  
 

• Hela laönet 
• Haå llbar utveckling 
• Smart specialisering 

  

Genomfoö rande av 
naö tverksaktiviteter och 
kunskapshoö jande insatser om 
foö rnybara drivmedel, fordon 
och laddinfrastruktur.  
 
Fraömjande insatser foö r att 
foö rtaö ta laddinfrastrukturen i 
laönet. Samverkande och 
stoö djande arbete med aktoö rer i 
arbetet med att skriva 
ansoö kningar till stoö d foö r 
regionala testpiloter laddning 
tung trafik.  
 
Start av arbetsgrupp foö r 
vaö tgas.   
 
Producerar podd foö r spridning 
av kunskap och inspiration.   
Deltagit paå  maö ssor foö r att 
sprida kunskap och erbjuda 
raådgivning. 
 
Genomfoö rt kunskapsseminarier 
till foö retag, BRF och 
privatpersoner.   

Samhaö llsomstaö llning i hela 
laönet  
 
Foö retag har faå tt stoö ttning i sitt 
arbete med omstaö llning till 
haå llbara transporter  
 
Stoö d elektrifieringspiloter  
 
Tillfoö rd kunskap  
 
Etablerat naö tverk och 
samarbetsytor  
 
Raådgivning om framfoö rallt 
energieffektivisering och 
solceller har varit viktigt under 
aå ret med stigande energipriser.  
  

RESPONSE - Cirkulaö r 
transformation genom design, 
digitalisering, material och 
produktutveckling.  

Projektet styr framfoö r allt mot 
RUS:ens maå l  

• Haå llbar utveckling 
med haönsyn till olika 
intressen 

Response har genomfoö rt brett 
kunskapslyft foö r foö retag och 
foö retagsfraömjare, workshop paå  
temat cirkulaö r design och 
produktion samt cirkulaö r 
affaö rsmodell och loö nsamhet. 
Fyra foö retag aö r utvalda foö r 

Har bidragit till oö kad kunskap 
och medvetenhet baåde hos 
regionala foö retag, liksom hos 
aktoö rer i fraömjandesystemet. 
Utvaö rdering har gjorts.  
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• Utveckla vaå ra 
styrkeomraådena i 
Smart specialisering 

 
Kopplat till maå len i regionala 
strukturfondsprogrammet styr 
projektet framfoö rallt mot maå len 
Smaå  och medelstora foö retags 
tillvaö xt och konkurrenskraft  
och Haå llbar omstaö llning i 
naö ringslivet.   

foö rdjupad utvecklingsprocess 
med start jan 2023.   

Har aöven staö rkt kontakter med 
andra aktoö rer baåde nationellt 
och internationellt foö r fortsatt 
samverkan och laö rande.  
  
Paå  laöngre sikt foö rmodat positiv 
effekt kopplat till maå len i 
Energi- och klimatstrategin. 
Framfoö rallt inom omraådet 
haå llbar konsumtion, men aöven 
fossilbraönslefria transporter 
och arbetsmaskiner, skogen 
som resurs och kolsaönka samt 
foö rnybar energi.  
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Återrapportering 2 – Fördelning av anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsåtgärder  

 
Utifraån 5 § lagen om regionalt utvecklingsansvar respektive 4, 7 och 15–17 §§ foö rordningen om regionalt 
tillvaö xtarbete ska regionerna ge en beskrivning av arbetet med foö rdelningen av anslag 1:1 Regionala 
utvecklingsaå tgaö rder under utgiftsomraåde 19 Regional utveckling. Redovisningen ska innehaå lla: 
 

• En beskrivning av foö rdelningen av anslaget mellan projektverksamhet, regionala foö retagsstoö d och stoö d till 
kommersiell service. 

• Uppgift om hur foö rdelningen av anslaget har bidragit till omstaö llningen foö r att moö ta samhaö llsutmaningar 
och uppnaå  maå let foö r den regionala utvecklingspolitiken samt maå l i den regionala utvecklingsstrategin, det 
regionala strukturfondsprogrammet och de territoriella samarbetsprogrammen (Interreg). 

• En beskrivning av hur ekonomisk, social och miljoö maö ssig haå llbarhet har paåverkat foö rdelningen av medel 
fraån anslaget.  

• En beskrivning av hur olika territoriella perspektiv har beaktats samt paå  vilket saö tt olika foö rutsaö ttningar 
som raåder i olika delar av laönet paåverkat foö rdelningen av medel fraån anslaget inom laönet.  

 
 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 2.1–2.6 aö r 
sammantaget 11 000. 
 
2.1 Beskriv hur regionen har foö rdelat anslaget mellan projektverksamhet, regionala 

foö retagsstoö d och stoö d till kommersiell service.  
 
Region Jaömtland Haö rjedalen beslutar inte paå  foö rhand om en plan foö r foö rdelning av 
medel fraån anslag 1:1. Hur foö rdelningen mellan projektstoö d, foö retagsstoö d och stoö d till 
kommersiell service ser ut aö r ett resultat av strategiska avvaögningar och prioriteringar 
som goö rs loö pande. En del av medlen bokas dock paå  foö rhand upp som medfinansiering 
till ramprojekt med finansiering fraån Europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF), 
vilket beslutas av regionala utvecklingsnaömnden. Det finns aö ven ett beslut om att 
avsaö tta naö rmare 10 miljoner kronor av medel fraån anslaget som medfinansiering till 
Leaderprojekt fram till 2027.   
  
Region Jaömtland Haö rjedalen samordnar eller deltar i olika forum foö r kontinuerlig dialog 
med naö ringslivsfoö retraödare, innovationsstoö djande aktoö rer, kommuner och andra 
offentliga aktoö rer. Paå  detta saö tt kan information, analyser av laö get i laönet och 
synpunkter paå  hur medlen baö st skapar haå llbar utveckling tas tillvara. I grunden utgaå r 
prioriteringen av medel fraån anslaget dock alltid fraån de strategiska omraådena i den 
nationella strategin foö r haå llbar regional utveckling samt den regionala 
utvecklingsstrategin foö r Jaömtlands laön.   
  
Infoö r ett verksamhetsaå r faststaö ller regionala utvecklingsnaömnden vilka erbjudanden 
om foö retagsstoö d som ska finnas. Den paåverkar kommande aå rs foö rdelning men styr inte i 
detalj den monetaö ra foö rdelningen. Modellen foö r politisk styrning av 
foö retagsstoö dserbjudanden antogs under 2020 (dnr RUN/493/2019). En styrning som 
paå  foö rhand pekar ut hur den monetaö ra foö rdelningen mellan stoö dtyperna ska se ut har 
bedoö mts begraönsa strategisk handlingsfrihet och anpassningsfoö rmaåga som behoö vs, inte 
minst under kristider daå  omvaö rldslaö get snabbt kan aöndras och daö rmed aöven behovet.   
  
Behovet av projektfinansiering och hur mycket som foö rdelas som projektstoö d styrs till 
stor del av de utlysningar om EU-medel som Tillvaö xtverket har. Under 2022 var 
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prognosen foö r behov av regional medfinansiering till projekt med stoö d ur Europeiska 
regionala utvecklingsfonden (ERUF), programmet Mellersta Norrland, hoö g. Det hoö lls 
maånga foö rdialogmoö ten men i slutaöndan genererade dessa relativt faå  beviljade stoö d. Det 
var start av ny programperiod foö r ERUF och foö rvaöntningar paå  hoö gt soö ktryck. Endast 8 
av 17 projekt gick dock vidare till prioritering av Strukturfondspartnerskapet och den 
regionala medfinansieringsnivaån blev daö rmed mycket laö gre aön vaöntat. Det visar paå  att 
regelverken inte alltid aö r anpassade till laönets foö rutsaö ttningar och hur snabbt 
foö rdelningen kan paåverkas och att prognoser aö r svaå ra att staö lla.  
   
AÄ ven under 2022 har hanteringen av medel fraån anslaget praöglats starkt av pandemin 
som paå  maånga saö tt har paåverkat marknadsfoö rutsaö ttningarna i samtliga branscher. 
Pandemin hade maånga negativa konsekvenser foö r foö retagen men det kan aöven 
konstateras att besoö ksnaö ringen i laönet fick nya affaö rsmoö jligheter tack vare dess 
inriktningen mot naturturism. Kriget i Ukraina aö r en annan omvaö rldsfaktor som 
paåverkat foö rdelningen av medel. Dessa tvaå  stora haöndelser, pandemin och kriget, har 
tillsammans medfoö rt att stora investeringsprojekt och regionala utvecklingssatsningar 
inte har kunnat genomfoö ras som planerat. 2022 har varit ett aå r med oro och osaökerhet 
som signum. Det har varit svaå rt att paå  foö rhand goö ra strategiska prognoser av hur 
regionala utvecklingsmedel behoö ver prioriteras trots aå terkommande forum daö r aktoö rer 
i laönet faå tt bidra med kunskap om hur laö get paåverkar foö retagens konkurrenskraft och 
utveckling.   
  
Stoö d till kommersiell service har prioriterats till hemsaöndningsbidrag.  
  
 
Observera! Belopp foö rdelat paå  olika stoö dtyper behoö ver inte redovisas daå  den 
informationen inhaömtas i Tillvaö xtverkets aå rliga redovisning av regionala foö retagsstoö d, 
projektmedel samt stoö d till kommersiell service. 
 
 
2.2 Beskriv hur anslaget anvaönts foö r att uppnaå  en ekonomisk, social och miljoö maö ssig 

haå llbar utveckling. 
 
Region Jaömtland Haö rjedalen arbetar aktivt med fraå gan om haå llbarhet i stoö dgivningen. 
Stoö den riktas och prioriteras till satsningar/investeringar som bedoö ms leda till haå llbar 
regional utveckling. Haå llbarhetsbedoö mningen aö r en integrerad del i 
stoö dhandlaöggningen. Samtliga aö renden bedoö ms utifraån hur satsningen/investeringen 
bidrar till social-, ekonomisk- och ekologisk haå llbarhet.  
  
Under aå ret har det genomfoö rts ett flertal interna och djuplodade aktiviteter i syfte att 
driva “haå llbarhetssaökring” av stoö dgivningen. Handlaöggare och strateger har bland annat 
deltagit i saå  kallade “haå llbarhetsverkstaöder”. Dessa har anordnats av projektet Vaögar till 
haå llbar utveckling (diarienummer RUN/174/2020). Som en del av insatserna inom 
projektet tar Region Jaömtland Haö rjedalen aöven fram en “haå llbarhetshandbok” foö r 
handlaöggare som ska komplettera handlaöggarfraågorna i Nyps och ge ytterligare 
vaögledning i bedoö mningen. Projektet har paå  ett tydligt saö tt bidragit till 
verksamhetsutveckling och kompetensutveckling i fraå gor om haå llbarhetsintegrering. 
Handlaöggare och strateger har aö ven utbildats i att kunna identifiera maå lkonflikter ur 
haå llbarhetsperspektiv.   
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Medvetenheten om haå llbarhetsaspekternas betydelse bedoö mt ocksaå  ha oö kat bland 
stoö dsoö kande aktoö rer, saå vaö l projektaögare som foö retagare. Dels kan det vara en effekt av 
att ansoö kningsfraågorna kraöver att svar formuleras och dels har omvaö rldsfaktorer och 
marknadskrafter saökert bidragit till utvecklingen. Det finns dock fortfarande behov av 
att vidareutveckla exempelvis fraå gebatteriet i Min Ansoö kan foö r att driva kvalitet i 
svaren och i naö sta steg underlaö tta foö r handlaöggaren att goö ra haå llbarhetsbedoö mningen i 
slutaöndan kunna dra slutsatser om hur anslaget har anvaönts foö r att uppnaå  en 
ekonomisk, social och miljoö maö ssig haå llbarhet.   
 
Vaö rt att naömna aö r aö ven att samverkan mellan offentliga aktoö rer kan bidra till att saåvaö l 
skapa medvetenhet om haå llbarhetsfraå gor som till att skapa baö ttre infloö de av 
foö retagsstoö dsaö renden ur ett haå llbarhetsperspektiv. Region Jaömtland Haö rjedalen har 
exempelvis ett informellt samarbete med Almi och lotsar foö retag till Almi foö r saå  kallad 
Framtidsdialog daö r en raådgivare och foö retagaren tittar paå  ur haå llbarhetsperspektiv och 
identifierar fokusomraåden. Samarbetet goö r att foö retagen baö ttre kan besvara de fraå gor 
som handlar om haå llbarhet i Min Ansoö kan. 
  
Under 2021 genomfoö rdes en haå llbarhetsanalys av stoö dens foö rdelning med extern 
konsult. Detta kunskapsunderlag har bland annat legat till grund foö r utformning av 
erbjudanden om foö retagsstoö d. I syfte att tydliggoö ra ambitioner och behov kopplat till 
haå llbar regional utveckling kan naömnas att Region Jaömtland Haö rjedalen har utformat 
erbjudandet Stoö d till haå llbarhetsanalys. Region Jaömtland Haö rjedalen erbjuder aö ven stoö d 
till energieffektivitetsaå tgaö rder och dessa stoö derbjudanden samspelar. Samarbete med 
Energikontoret finns kopplat till dessa aö rendetyper.  

 
 
Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna och Agenda 2030.  
 
2.3 Har anslaget bidragit till att naå  maå len i den regionala utvecklingsstrategin?  
Ja ☒  
 
Beskriv i punktform hur anslaget har bidragit till att naå  maå len i den regionala 
utvecklingsstrategin.  
 

- Tillgaången till skattefinansierat utvecklingskapital aö r en mycket begraönsad 
resurs hos laönets kommuner och Region Jaömtland Haö rjedalen Medel fraån anslag 
1:1 blir daö rfoö r avgoö rande foö r medfinansiering av projekt och 
aå tgaö rder/investeringar i foö retag som foö rverkligar den regionala 
utvecklingspolitiken. Anslaget hade kunnat bidraga aön mer ifall regelverken i 
olika medfinansieringskaö llor varit mer anpassade utifraån laönets foö rutsaö ttningar 
och behov.  

- Inledningsvis boö r naömnas att varje enskilt aö rende bedoö ms saåvaö l utifraån bidraget 
till den nationella strategin foö r haå llbar regional utveckling samt den regionala 
utvecklingsstrategin. I beredningshandlaöggningen bedoö mer ansvarig 
handlaöggare hur det projekt eller den foö retagssatsning som aö rendet avser 
kommer att bidra till vision, maå l och laångsiktiga prioriteringar samt 
styrkeomraådena foö r smart specialisering definierade i RUS. Regionala 
utvecklingsstrateger involveras i beredningsprocessen.  

- Region Jaömtland Haö rjedalen har haft lokal klassificering av projektstoö d sedan 
2021. Paå  saå  saö tt kan stoö den foö ljas och analyseras utifraån hur de bidrar till RUS-
prioriteringen att utveckla de styrkeomraåden som definieras i programmet foö r 
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smart specialisering (Upplevelser, Haå llbar energi, Jord, skog och vatten samt 
Digitala loö sningar). Det finns en god spridning i hur projektstoö den foö rdelas 
utifraån bidrag till styrkeomraådenas utveckling och varje enskilt aö rende bedoö ms 
utifraån detta RUS-maå l. 

- En laångsiktig prioritering i RUS aö r aöven att det ska finnas foö rutsaö ttningar foö r 
utvecklingskraft i hela laönet och att resurser ska naå  alla kommuner i laönet. Den 
regionala utvecklingsfinansieringen naå r alla kommuner men det finns en 
variation avseende antal beviljade stoö d och total stoö dsumma. I uppfoö ljning av 
stoö dens geografiska spridning framgaå r att Ragunda kommun utmaö rkt sig 
avseende faå  beviljade stoö d. Tidigare uppfoö ljning och analys har ocksaå  visat att 
foö retag i Ragunda kommun har faå tt en laö gre andel av regionens totalt beviljade 
foö retagsstoö d aön vad som skulle motsvaras av kommunens andelar av de privat 
sysselsatta i regionen. Detta gaö llde aöven foö r OÄ stersunds kommun och Krokoms 
kommun. En foö rklaring kan vara att det inom det privata naö ringslivet finns 
skillnader i naö ringslivets struktur mellan kommunerna som paåverkar baåde 
foö retagens behov och moö jligheter att soö ka stoö d (Haå llbarhetsanalys av 
foö retagsstoö den, RUN/173:34/2020).  

- Under 2022 genomfoö rdes en analys av stoö dens inomregionala spridning och att 
saö rskilt analysera varfoö r saå  faå  stoö d beviljas till Ragunda kommun. Slutsatsen ger 
tvaå  huvudanledningar. 1) Det aö r skillnad i branschstruktur mellan kommunerna 
som paåverkar stoö dmoö jligheterna. 2) Det aö r skillnad i foö retagens aö gar-
/bolagsstruktur mellan kommunerna. Naö r det kommer till den laö gre nivaån av 
stoö d till Ragunda kommun kan detta foö rklaras av att foö retagen i den kommunen 
i stoö rre utstraö ckning tillhoö r en stoö rre koncern och daå  klassas som stort foö retag.  

-  
Nej ☐  
 
Om nej, ange anledningen till det. 
 

Klicka haö r foö r att ange text. 
 
2.4 Har anslaget bidragit till att naå  maå len i det regionala strukturfondsprogrammet?  
 
Ja ☒ 
 
Beskriv i punktform hur anslaget har bidragit till att naå  maå len i det regionala 
strukturfondsprogrammet.   
 

- Foö rverkligandet av det haå llbara regionala utvecklingsarbetet och den 
europeiska sammanhaå llningspolitiken aö r i hoö g grad beroende av att Region 
Jaömtland Haö rjedalen kan medfinansiera projekt och foö retagsutvecklande 
insatser med anslag 1:1. Det raåder brist paå  skattefinansierat offentligt 
utvecklingskapital och aktoö rer i laönet har haft svaå rt att attrahera 
konkurrensutsatta medel. 

- Under 2022 drev Region Jaömtland Haö rjedalen tre parallellt paågaå ende 
ramprojekt som foö rdelade foö retagsstoö d med finansiering fraån Europeiska 
regionala utvecklingsfonden. Tvaå  av dessa var inriktade mot att mildra 
coronakrisens/pandemins negativa effekter paå  foö retag och ett finansierar 
energieffektivitetsaå tgaö rder i foö retag. Det sistnaömnda avslutades med goda 
resultat den 31 december och oö vriga tvaå  loö per till april 2023. Ramprojekten har 
vaö xlat upp medel fraån anslag 1:1 och varit viktiga foö r att naå  maå len.  
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- 2022 praöglades ocksaå  starkt av pandemins effekter paå  genomfoö rande av 
regionala utvecklingsprojekt. Maånga aöndringsbeslut i aö renden som utgoö r 
medfinansiering till ERUF har varit noö dvaöndiga utifraån perspektivet med 
programmets genomfoö rande.  

- I ett laön med glesa strukturer med mindre kritisk massa och daö r det bor 
maönniskor utspritt i hela geografin. Saå  har regional medfinansiering av aöven 
varit avgoö rande foö r att bygga bredbandsinfrastruktur inom programomraådet. 
Region Jaömtland Haö rjedalen har med stoö d i Foö rordning (2015:211) om statligt 
stoö d till regionala investeringar bidragit med medfinansiering.  

- AÅ rets fokus har varit paå  avslut av programperioden 2014-2020 och uppstart av 
programperiod 2021-2027. 

- Region Jaömtland Haö rjedalen vill i sammanhanget lyfta problematiken med att 
regionernas och Tillvaö xtverkets stoö dmoö jligheter inte aö r likvaö rdiga naö r det gaö ller 
ERUF-projekt. Paragraf 6 i foö rordningen (2003:596) om bidrag foö r 
projektverksamhet inom den regionala utvecklingspolitiken utgoö r en stor 
begraönsning daå  regionerna inte faå r projektfinansiera aå tgaö rder som omfattas av 
stoö d enligt foö rordningen (2022:1467) om statligt stoö d till regionala 
investeringar samt foö rordningen (2022:1468) om statligt stoö d foö r att regionalt 
fraömja foö retag (tidigare SFS 2015:211 och SFS 2015:210). Det leder till problem 
i hanteringen av medfinansiering till ERUF. Det aö r inte ovanligt att ERUF-
projekt innehaå ller den typen av aå tgaö rder och att besluten fraån Tillvaö xtverket 
haönvisar till legal grund i foö retagsstoö dsfoö rordningarna. Naö r projekt syftar till att 
ge stoö d direkt till foö retag behoö ver statsstoö dsregelverket beaktas och regionerna 
har bara moö jlighet att finansiera allmaönna fraömjandeinsatser som inte utgoö r 
statsstoö d med projektstoö dsfoö rordningen som legal grund. Det haö r aö r en fraå ga 
som paåverkar foö rdelningen av stoö det eftersom det foö rsvaå rar hanteringen och 
goö r att regionerna egentligen behoö ver dela upp medfinansieringen till ERUF-
projekt i flera olika aö renden, med pekning mot olika legala grunder. Region 
Jaömtland Haö rjedalen oö nskar ett nationellt grepp kring detta genom ny oö versyn 
av projektstoö dsfoö rordningen och foö rbaö ttrat systemstoö d i Nyps.  

 
 
Nej ☐  
 
Om nej, ange anledningen till det. 

 
Klicka haö r foö r att ange text. 

 
2.5 Har anslaget bidragit till att naå  maå len i de territoriella samarbetsprogrammen 

(Interreg)?  
 
Ja ☒  
 
Beskriv i punktform hur anslaget har bidragit till att naå  maå len i de territoriella 
samarbetsprogrammen (Interreg).  
 

 
- Medel fraån anslag 1:1 kan inte saö gas ha varit avgoö rande foö r genomfoö randet av 

regionaktuella Interreg-program under den gaångna programperioden. Medlen 
har dock varit bidragande till programmens maå luppfyllelse i de aö renden daö r de 
har verkat. 
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- Under 2022 beviljades regional medfinansiering till tre nya Interreg-projekt, 
varav tvaå  Sverige-Norge och ett Northern Periphery and Arctic (NPA). Det var 
foö rsta gaången som ett NPA-projekt beviljades medfinansiering.  

- Det finns en problematik i att regelverk och uppfoö ljningslogik inte aö r synkad. 
Hur medel fraån anslag 1:1 faå r anvaöndas som projektstoö d och hur projektstoö d 
foö ljs upp staömmer inte helt oö verens med de foö rutsaö ttningar som ges foö r 
Interreg-medlen.  

- Den nya programperioden oö ppnar delvis till nya moö jligheter och infloö det av 
ansoö kningar om regional medfinansiering till Interreg-projekt ser vi kommer 
oö ka.  
 

 
Nej ☐  
 
Om nej, ange anledningen till det.  
 
2.6 Beskriv i punktform paå  vilket saö tt olika territoriella perspektiv har beaktats och 

paåverkat foö rdelningen av medel fraån anslaget inom laönet.  
 

- Som tidigare beskrivet aö r en laångsiktig prioritering i RUS aöven att det ska finnas 
foö rutsaö ttningar foö r utvecklingskraft i hela laönet. Utifraån ett 
stoö dgivningsperspektiv innebaö r detta en aktiv straövan foö r att medel fraån anslag 
1:1 ska naå  ut i alla kommuner.  

- Uppfoö ljning visar att den regionala utvecklingsfinansieringen naå r alla 
kommuner, men det finns en variation avseende antal beviljade stoö d och total 
stoö dsumma. I uppfoö ljning av stoö dens geografiska spridning framgaå r att Ragunda 
kommun utmaö rkt sig avseende faå  beviljade stoö d. Tidigare uppfoö ljning och analys 
har ocksaå  visat att foö retag i Ragunda kommun har faå tt en laö gre andel av 
regionens totalt beviljade foö retagsstoö d aön vad som skulle motsvaras av 
kommunens andelar av de privat sysselsatta i regionen. Detta gaö llde aöven foö r 
OÄ stersunds kommun och Krokoms kommun. Detta har Region Jaömtland 
Haö rjedalen saö rskilt laå tit analysera i syfte att baö ttre foö rstaå  anledningen och 
kunna vida insatser foö r att paå  ett ”raö ttvist” saö tt naå  ut med stoö d.  

- I analysen uppges en trolig foö rklaring vara att det inom det privata naö ringslivet 
finns skillnader i naö ringslivets struktur mellan kommunerna som paåverkar baåde 
foö retagens behov och moö jligheter att soö ka stoö d (Haå llbarhetsanalys av 
foö retagsstoö den, RUN/173:34/2020).  

- Under 2022 genomfoö rdes sedermera analys av stoö dens inomregionala 
spridning. I uppdraget ingick aöven att saö rskilt analysera varfoö r saå  faå  stoö d 
beviljas till Ragunda kommun. Slutsatsen ger tvaå  huvudanledningar. 1) Det aö r 
skillnad i branschstruktur mellan kommunerna som paåverkar 
stoö dmoö jligheterna. 2) Det aö r skillnad i foö retagens aö gar-/bolagsstruktur mellan 
kommunerna. Naö r det kommer till den laö gre nivaån av stoö d till Ragunda kommun 
kan detta foö rklaras av att foö retagen i den kommunen i stoö rre utstraö ckning 
tillhoö r en stoö rre koncern och daå  klassas som stort foö retag.  

 
 

Observera! Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  
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Återrapportering 3 – Samverkan med andra aktörer  
 
Utifraån 5, 8 och 9 §§ lagen om regionalt utvecklingsansvar respektive 4–5, 14, 16 och17 §§ foö rordningen om regionalt 
tillvaö xtarbete ska regionerna ge en beskrivning av hur samverkan med andra aktoö rer har bedrivits under aå ret. 
Redovisningen ska innehaå lla uppgifter om: 
 

• Inom vilka omraåden samverkan och gemensam finansiering har skett med laönsstyrelsen respektive andra 
statliga myndigheter samt vilka resultat denna samverkan och gemensamma finansiering har medfoö rt eller 
foö rvaöntas medfoö ra. 

• Inom vilka omraåden samverkan och gemensam finansiering har skett med laönets kommuner samt vilka 
resultat denna samverkan och gemensamma finansiering har medfoö rt eller foö rvaöntas medfoö ra. 

• Inom vilka omraåden samraåd och gemensam finansiering skett med beroö rda organisationer och naö ringsliv i 
laönet samt vilka resultat denna samverkan och gemensamma finansiering har medfoö rt eller foö rvaöntas 
medfoö ra. 

 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r respektive fraå ga 3.1–3.5 aö r  
3 500. 

3.1  Samverkan med länsstyrelsen 
3.1.1 Beskriv inom vilka omraåden eller processer samverkan har skett med 

laönsstyrelsen.  
 
Region Jaömtland Haö rjedalen har under aå ret samlat aktoö rer till Naö ringslivsdialog foö r att 
faånga naö ringslivets behov och utmaningar. 
 
Under aå ret har samverkan med Laönsstyrelsen bestaå tt av fortsatt arbete inom ramen foö r 
Miljoö - och klimatraåd Jaömtlands laön. 
 
Region Jaömtland Haö rjedalen aö r aktiv i arbetet med det Regionala serviceprogrammet 
och ser kommersiell service som en viktig grundlaöggande foö rutsaö ttning foö r utveckling. 
Samverkansforumet Service-Z daö r alla laönets kommuner, Region Jaömtland Haö rjedalen 
samt Laönsstyrelsen Jaömtlands laön ingaå r traö ffas regelbundet och aö r en mycket viktig del i 
arbetet med att stoö dja aktoö rer som bedriver kommersiell service.   

  
Tillsammans med Laönsstyrelsen Jaömtlands laön och Skogsstyrelsen haå ller Region 
Jaömtland Haö rjedalen i arbetet foö r det regionala skogsprogrammet. Foö rutom 
styrgruppen och arbetsgruppen, daö r de ovannaömnda samarbetspartners finns 
representerade, samlas laönets skogliga aktoö rer i ett s.k. Programraåd. Under 2022 har 
arbetet med handlingsplanen foö r det regionala skogsprogrammet fortsatt och 
aktiviteter i form av en mindre seminarieserie har foö reslagits utifraån det.  

  
Det sker ocksaå  en god samverkan med Laönsstyrelsen Jaömtlands laön naö r det gaö ller 
arbetet med Regionalt vattenforum, ett forum som startades under 2022.  
 
Laönsstyrelsen har varit en given samverkanspart i arbete som kopplar an till regionala 
utvecklingsstrategin och har varit en aktiv och viktig part i processerna kring Smart 
specialisering.  
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3.1.2 Bedoö m och motivera hur samverkan med laönsstyrelsen har fungerat under aå ret. 
Beskriv gaö rna aöven eventuella utmaningar eller framgaångsfaktorer. 
 

Samarbetet med Laönsstyrelsen fungerar bra. Dock uppfattas det fortfarande som att det 
inom vissa fraå gor finns en otydlighet i tilldelade roller och uppdrag. 

 
 
Kommentar: Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart 
redovisas en gaång. Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen 
ocksaå  aö r relevant. 

3.2  Samverkan med andra statliga myndigheter 
3.2.1 Beskriv inom vilka omraåden eller processer samverkan har skett med 

respektive myndighet.   
 

Vi har mycket samverkan med Tillvaö xtverket utifraån att flera av vaå ra uppdrag 
kanaliseras via dem. Inte minst gaö llande ESI-fonderna som sker framfoö rallt i samverkan 
med Tillvaö xtverket och Svenska ESF-raådet. 
 
Vi har haft samverkan med Jordbruksverket kring CAP.  

 
Naö r det gaö ller infrastrukturfraågor sker samverkan regelbundet med Trafikverket genom 
planuppraö ttaruppdraget. Det handlar om en interaktiv dialog i utvecklingen av 
transportinfrastrukturen i laönet daö r samarbetet aö r en foö rutsaö ttning foö r planering och 
genomfoö rande av beslutade aå tgaö rder i den regionala transportplanen. Samarbetet och 
dialogen har ocksaå  en viktig strategisk dimension daö r regional utveckling staå r i fokus. 

 
 
3.2.2 Bedoö m och motivera hur samverkan med respektive myndighet har fungerat 

under aå ret. Beskriv gaö rna aöven eventuella utmaningar eller framgaångsfaktorer. 
 
Samarbetet har oö verlag fungerat vaö l men vi efterfraå gar i vissa fraå gor stoö rre lyhoö rdhet 
kring regionala behov och foö rutsaö ttningar.  
 
Kommentar: Samverkan med andra statliga myndigheter inom och/eller utanfoö r laönet 
kan beskrivas. Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart 
redovisas en gaång. Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen 
ocksaå  aö r relevant. 

3.3  Samverkan med kommuner 
3.3.1 Beskriv inom vilka omraåden eller processer samverkan har skett med 

kommuner.  
 

Samverkan med kommunerna aö r viktig och en foö rutsaö ttning foö r det regionala 
tillvaö xtarbetet. Regionens samverkansraåd samlar politiska foö retraödare foö r Region 
Jaömtland Haö rjedalen och kommunstyrelsernas ordfoö rande fraån respektive kommun 
samlas. Vid dessa moö ten diskuteras och samverkas strategiska och aktuella fraå gor av 
gemensamt intresse foö r hela laönet, exempelvis fraå gor som roö r Smart specialisering, 
regionkontoret i Bryssel, regionala utvecklingsstrategin och gemensamma 
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prioriteringar samt projekt.  
 
Regional utvecklingsdirektoö r sammankallar aöven laönets kommunchefer foö r att samverka 
laönsgemensamma strategiska fraå gor. 
 
Utoö ver detta sammankallar Region Jaömtland Haö rjedalen naö ringslivschefer/tillvaö xtchefer 
i laönets kommuner samt Laönsstyrelsen till moö ten daå  gemensamma utmaningar och 
satsningar diskuteras. Andra exempel daö r samverkan sker aö r inom ramen foö r det 
regionala serviceprogrammet (aå terrapportering 1.3.2), kompetensfoö rsoö rjning 
(aå terrapportering 1.4), samt infrastruktur (aå terrapportering 1.3.1) Samverkan kring 
fraågor foö rande kommersiell service se text under 3.1.2. 
 
Kommunerna bjuds in till infrastrukturmoö ten ca 8 ggr per aå r. Kommunerna deltar aöven i 
flertalet partnerskap och andra grupperingar daö r vi hanterar laönets infrastrukturfraågor, 
som exempelvis Transportutvecklingsraådet, Partnerskap Mittstraåket och Partnerskap 
Atlantbanan.  
 
Samverkan sker ocksaå  i ett antal gemensamma laönsoö vergripande projekt.  
 
 
3.3.2 Bedoö m och motivera hur samverkan med kommuner har fungerat under aå ret. 

Beskriv gaö rna aöven eventuella utmaningar eller framgaångsfaktorer. 
 
Samverkan fungerar paå  ett bra saö tt men utmanas av kommunernas begraönsade resurser 
och foö rutsaö ttningarna foö r kommunernas deltagande aö r mycket ojaömboö rdiga. Foö r att 
kunna driva haå llbar utveckling i laönet, behoöver vi skapa foö rutsaö ttningar foö r att saö rskilt 
de mindre kommunerna ska kunna faå  resurser foö r att kunna ta till vara laönets 
potentialer. Framgaångsfaktorerna aö r kommunernas engagerade, kompetenta och 
loö sningsinriktade tjaönstepersoner och foö rtroendevalda med god helhetssyn, hoö ga 
ambitioner och stark tillit till varandra. 
 
Kommentar: Samverkan med kommuner inom och/eller utanfoö r laönet kan beskrivas. 
Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart redovisas en gaång. 
Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen ocksaå  aö r relevant. 

3.4  Samråd med organisationer  
3.4.1 Beskriv inom vilka omraåden eller processer samraåd har skett med 

organisationer. 
 

Olika organisationer saå som Heimbygda, LEADER, RF-SISU, Stiftelsen Gaaltije som driver 
sydsamiskt kulturcenter med flera har deltagit i processen kring regionala 
utvecklingsstrategin samt i Smart specialisering. Under aå ret har olika organisationer 
varit aktiva som samverkansparter i arbetet med dessa processer.  
 
Med de oö vriga tre nordliga laönen sker en samverkan genom Northern Sparsely 
Populated Area, Europaforum Norra Sverige, det gemensamma Stockholmskontoret 
samt North Sweden European Office inom olika omraåden som aö r av gemensam 
betydelse, exempelvis infrastruktur och sammanhaå llningspolitik. 

 
3.4.2 Bedoö m och motivera hur samraåd med organisationer har fungerat under aå ret. 
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Beskriv gaö rna aöven eventuella utmaningar eller framgaångsfaktorer. 
 

Samverkan och samraåd med organisationer i laönet och med andra regioner aö r av stor 
vikt foö r att naå  resultat i det regionala utvecklingsarbetet. Det ger handlingskraft och 
oö kad kunskap och samverkan aö r en foö rutsaö ttning naö r de egna resurserna aö r begraönsade. 
En pandemi har givetvis utmanat samverkansformer av olika slag, fraömst med mindre 
organisationer. Men har i senare delen av 2022 boö rjat aå tertas mer och mer.  
 
Kommentar: Samraåd med organisationer inom och/eller utanfoö r laönet kan beskrivas. 
Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart redovisas en gaång. 
Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen ocksaå  aö r relevant. 

3.5  Samråd med näringsliv  
3.5.1 Beskriv inom vilka omraåden eller processer samraåd har skett med naö ringsliv. 

 
Samraåd har skett med laönets naö ringslivsorganisationer bla. Handelskammaren Mitt, 
Samling Naö ringsliv, Almi etc. genom maånatliga naö ringslivsdialoger. 
 
Naö ringslivsorganisationer har varit med i processen kring den regionala 
utvecklingsstrategin samt i Smart specialisering.  
 
Region Jaömtland Haö rjedalen har aöven ett samverkansarbete med Handelskammaren 
kring att arrangera ett Naö ringslivsparlament daö r laönets naö ringslivsaktoö rer bjuds in foö r 
en dialog utifraån fyra fokusomraåden foö r en moö jlighet att komma med inspel och lyfta de 
fraågor som aö r viktiga foö r dem i utformningen av regionalt utvecklingsarbete.   
 
Samverkan med naö ringslivets organisationer naö r det gaö ller transportinfrastrukturen 
sker regelbundet genom regionens transportutvecklingsraåd, flygraådet samt regionens 
styrgrupp i samarbetet med SJ. Samverkan handlar om viktiga utbyten naö r det gaö ller till 
exempel baö righet paå  vaö gar BK4-utbyggnaden foö r tunga transporter, tillgaönglighet genom 
flyget samt utveckling av den kommersiella taå gtrafiken till laönet.  
 
Region Jaömtland Haö rjedalen driver samverkansarenan Laönspartnerskapet som samlar 
deltagare fraån ett antal strategiska organisationer. Laönspartnerskapet moö ts tvaå  gaånger 
per aå r infoö r Strukturfondspartnerskapet Mellersta Norrlands prioriteringsmoö ten. 
 
 
3.5.2  Bedoö m och motivera hur samraåd med naö ringsliv har fungerat under aå ret. 

Beskriv gaö rna aöven eventuella utmaningar eller framgaångsfaktorer. 
 

Det har varit vaö ldigt bra och framaå tsyftade dialoger och samverkansformer. Viktiga 
inspel kommer fraån naö ringslivet kring behov samt utmaningar och dialog har kunnat 
foö ras inom olika paåverkansfraågor som aö r viktiga foö r naö ringarna i laönet. 
 
Naö ringslivsdialogerna fungerar bra och aö r numera ett upparbetat forum. Utvaö rderingar 
visar att det aö r uppskattat av deltagarna.  
 
Utmaningarna aö r att laönets organisationer aö r smaå  och foö retraödarna faå  samtidigt som de 
foö rvaöntas delta i lika maånga forum som organisationer med fler foö retraödare. 
Framgaångsfaktorerna aö r digitala dialoger och att vi maöktar haå lla i och skapa foö rtroenden 
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och tillit.   
 

Kommentar: Samraåd med naö ringslivet inom och/eller utanfoö r laönet kan beskrivas. Om 
insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart redovisas en gaång. 
Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen ocksaå  aö r relevant. 
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Återrapportering 4 – Analys uppföljning och 
utvärdering 

 
Utifraån 5 § lagen om regionalt utvecklingsansvar respektive 4, 7, 9, 16 och 17 §§ foö rordningen om regionalt 
tillvaö xtarbete ska regionerna ge en beskrivning av hur arbetet med att analysera, foö lja upp och utvaö rdera det 
regionala tillvaö xtarbetet har bedrivits under aå ret. Redovisningen ska innehaå lla uppgift om: 
 

• Hur resultat, erfarenheter och kunskap fraån arbetet med analyser, uppfoö ljningar och utvaö rderingar har 
tagits till vara i det regionala utvecklingsarbetet.  

• Vilka analyser, uppfoö ljningar och utvaö rderingar som har genomfoö rts. 
• Vilka av dessa analyser, uppfoö ljningar och utvaö rderingar som helt eller delvis har finansierats med medel 

fraån anslaget 1:1 Regionala utvecklingsaå tgaö rder inom utgiftsomraåde 19 Regional utveckling. 
• Hur en ekonomisk, social och miljoö maö ssig haå llbarhet har integrerats i analyser, uppfoö ljningar och 

utvaö rderingar.  
• Hur olika territoriella perspektiv har beaktats samt vilken haönsyn som har tagits till olika foö rutsaö ttningar 

som raåder i olika delar av laönet i genomfoö randet av analyser, uppfoö ljningar och utvaö rderingar.  
 

Enligt villkor foö r budgetaå ret 2022 foö r regionerna och Gotlands kommun inom utgiftsomraådena 19 Regional 
utveckling och 22 kommunikationer ska regionerna, i samarbete med Tillvaö xtverket, bidra till att saökerstaö lla nationell 
uppfoö ljning av det regionala utvecklingsarbetet samt uppfoö ljning av anslaget 1:1 Regionala utvecklingsaå tgaö rder inom 
utgiftsomraåde 19 Regional utveckling.  

 
Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg foö r fraå gorna 4.1–4.6 aö r 
sammantaget 3 000. Fraåga 4.7 har ingen teckenbegraönsning. 
 
4.1 Beskriv hur det strategiska arbetet med analyser, uppfoö ljningar och utvaö rderingar 

har genomfoö rts under aå ret. Beskriv aöven eventuella utmaningar i genomfoö randet. 
 

Under aå ret har uppfoö ljning av foö retagsstoö d och medel foö r projektverksamhet kopplade 
till anslag 1:1 utfoö rts mer systematiserat och med bland annat fokus paå  att hitta saö tt att 
se effekter paå  insatserna.  

  
Utmaningen aö r fortfarande de egna resurserna och arbetstiden som kraövs. Att foö lja upp 
de styrande dokumenten vi har idag aö r utmanande daå  det aö r svaå rt att konkretisera paå  saå  
vis att det goö r det laångsiktigt haå llbart att faå  ett gott resultat vid uppfoö ljning. 
 
4.2 Finns det en plan, strategi eller motsvarande foö r arbetet med analys, uppfoö ljning och 

utvaö rdering foö r regionen?  
 

Ja    ☒ 
Nej ☐  
 
4.3 Beskriv om och hur ni saökerstaö ller att arbetet med analys, uppfoö ljning och 

utvaö rdering genomfoö rs loö pande, systematiskt och laångsiktigt.  
 

Det har paågaå tt ett arbete under en laöngre tid med att ta fram ett Ramverk foö r 
uppfoö ljning, utvaö rdering och laö rande foö r att saökerstaö lla det systematiska arbetet av 
uppfoö ljningen av den regionala utvecklingsstrategin. I boö rjan av 2022 togs ett foö rslag paå  
en struktur och innehaå ll av externa konsulter fram under projektet Vaögar till haå llbar 
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utveckling. Under hoö sten har arbetet fortsatt bland annat genom interna workshops 
samt framtagande av indikatorer.  

  
Utmaningen aö r och har varit kopplat till tiden som kraövs foö r att konkretisera och 
strukturera ett foö raöndringsteoretiskt uppfoö ljningssaö tt. Detta fraömst paå  grund av att 
arbetssaö ttet aö r nytt och det saknas tidigare struktur. Den visionaö ra Regionala 
utvecklingsstrategin skapar ocksaå  utmaningar i framtagande av laömpliga indikatorer foö r 
oö vergripande uppfoö ljningen av laönets utveckling.  

  
Inom uppfoö ljning och utvaö rdering av anslag 1:1 paågaå r ocksaå  ett aktivt utvecklingsarbete 
daö r ambitionen bland annat aö r att hitta saö tt att foö lja moö jliga effekter. En baö ttre 
systematisering har paågaå tt hela aå ret och kommer att fortsaö tta under 2023. 

 
 
4.4 Beskriv hur resultat, erfarenheter och kunskap fraån analyser, uppfoö ljningar och 

utvaö rderingar har tagits till vara i regionens regionala utvecklingsarbete. 
 
I och med en baö ttre spridning av statistik och rapporter har fler kunnat ta del av 
information och haft nytta av den i olika arbetssammanhang. Haö r aö r 
https://analysportalnorr.se och de olika forum som regionen aö r med i de fraömsta saö tten 
att sprida paå  resultaten och kunskapen. Spridning har aöven skett via naö ringslivsdialoger 
inom laönet samt vaå r egen hemsida. 
 
4.5 Beskriv hur samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 

ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga har integrerats i analyser, 
uppfoö ljningar och utvaö rderingar.  

 
I ungefaö r tvaå  aå r har vi jobbat aktivt med projektet Vaögar till haå llbar utveckling. Detta 
projekt tar haönsyn till att samtliga dimensioner av haå llbarhet integreras i arbetet kring 
uppfoö ljning och analyser. 
 
Observera! Se ovan, sidan 4, om haå llbarhetsdimensionerna och Agenda 2030.  

 
4.6 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i analyser, uppfoö ljningar och 

utvaö rderingar.  
 
Inomregionala skillnader tas alltid i beaktan vid analyser, daå  oftast paå  kommunnivaå  men 
aöven paå  DESO samt olika rutstorlekar om data finns. En prioritering foö r regionens 
utvecklingsarbete aö r Utvecklingskraft i hela laönet, daö rmed aö r inomregionala skillnader 
ett viktigt perspektiv i uppfoö ljningen av RUS. Utmaningen haö r aö r att det inte alltid finns 
data. 
 
Observera! Se ovan, sidan 4, om begreppet territoriellt perspektiv.  

 
4.7 Lista max 10 av de viktigaste analyserna, uppfoö ljningarna och utvaö rderingarna som 

genomfoö rts under aå ret kopplat till regionens regionala utvecklingsarbete i tabellen 
nedan.  
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Namn på insats och kort beskrivning Typ av underlag 
Valbara 
alternativ: 
 
• Analys 
• Uppföljning 
• Utvärdering 
 

Helt eller delvis 
finansierat av 
anslag 1:1  
Valbara 
alternativ:  
 
• Ja 
• Nej 
• Delvis 

Huvudsakligt 
syfte 
Valbara 
alternativ:  
 
• Kunskaps-

utveckling 
• Löpande 

rapportering 
• Underlag till 

beslut 
• Underlag till 

beslut – 
corona-
relaterat  

• Underlag till 
strategi 

• Övrigt 

Huvudsakligt ämne 
Valbara alternativ: 
 

• Hög livskvalitet med goda och 
attraktiva livsmiljöer 

• God samhällsplanering 
• God tillgång till kommersiell och 

offentlig service 
• Väl fungerande infrastruktur för 

kompetensförsörjning och livslångt 
lärande 

• Utvecklat regionalt 
kompetensförsörjningsarbete 

• Omställning genom starka 
regionala innovationssystem och 
smart specialisering 

• En konkurrenskraftig, cirkulär och 
biobaserad samt klimat- och 
miljömässigt hållbar ekonomi 

• Tillvarata digitaliseringens 
möjligheter 

• Ett gott näringslivsklimat med goda 
ramvillkor och väl fungerade 
kapitalförsörjning 

• Internationalisering, 
investeringsfrämjande och ökad 
export 

• Förbättrad tillgång till snabbt 
bredband och ökad digital 
användning 

• Tillgänglighet genom hållbara 
transportsystem 

• Övrigt 
 

Underlag näringslivsdialoger Analys Nej Löpande 
rapportering 

Övrigt 

Trender och prognoser Analys Nej Kunskapsunderl
ag 

Utvecklat regionalt 
kompetensförsörjningsarbete 

Fördjupade analyser av Trender och 
prognoser – Största bristerna 

Analys Nej Kunskapsunderl
ag 

Utvecklat regionalt 
kompetensförsörjningsarbete 

Arbetsmarknad och pensionsavgångar Analys Nej Kunskapsunderl
ag 

Utvecklat regionalt 
kompetensförsörjningsarbete 

Förbättring av uppföljning av 1:1 medel Uppföljning Ja Löpande 
rapportering 

Övrigt 

Analys av företagsstödens 
inomregionala spridning 

Analys Ja Kunskapsunderl
ag 

Ett gott näringslivsklimat med goda 
ramvillkor och väl fungerade 
kapitalförsörjning 

E14 och E45. Strategi för utvecklingen 
av de två nordliga europavägar 

Analys Nej Kunskapsunderl
ag 

God samhällsplanering 
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5 Övriga medskick 
Observera! Information tillhoö rande aå terrapportering 1–4 ska inte fyllas i under oö vriga 
medskick utan under respektive fraå ga i mallen.  
 
Detta avsnitt aö r en moö jlighet foö r er att foö ra fram oö vriga medskick om det regionala 
utvecklingsarbetet som inte faångas upp under aå terrapportering 1–4.  
 
Agenda 2030 aö r foö r oss ett verktyg foö r att uppnaå  vaå r maå lbild foö r 2050 i RUS. Vi funderar 
mycket kring odelbarheten baåde mellan de tre haå llbarhetsaspekterna, men aöven i maå len 
i agenda 2030. Det vill saö ga hur vi arbetar med den odelbarheten paå  baö sta saö tt och 
daö rmed de maå lkonflikter som uppstaå r. Vi redovisar inte saö rskilt efter Agenda 2030, men 
har aöndaå  ett paågaå ende arbete kring det.   
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